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INTRODUCCiÓN 

Las transacciones entre mercados nacional e internacional son grandes 

y diversas. Las grandes compañías multinacionales enfrentan ahora 

una participación en casi todos los países. 

Esta participación global ha provocado que muchas empresas busquen 

nuevos mercados y/o inversionistas que apoyen su expansión y les permita 

permanecer en los mercados internacionales. 

Por este motivo, los inversionistas mexicanos buscan una forma más de 

expandir sus inversiones y minimizar el riesgo; necesitan estados financieros 

internacionalmente comparables elaborados con base en los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA), emitidos por el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos (IMCP), y en las Normas Intemacionales de Contabilidad 

(NIC), emitidas por la International Accounting Standards Committee (IASC), o en 

su defecto, las normas que en ciertos países prevalecen sobre las Normas 

Internacionales de Contabilidad. 

Las compañías invierten tiempo conciliando los estados financieros que se 

emiten bajo los Principios de Contabilidad de la compañia subsidiana con 

aquellos que son regidos por otras normas de contabilidad y en cuyos países se 

requiere que los estados financieros sean presentados bajo sus propias normas 

de contabilidad. 

Sin embargo, el uso de la Norma Internacional de Contabilidad 21 cubre 

estos requisitos de comparabilidad, ya que es aceptada en paises como 

Alemania, Australia, Canadá, Estados Unidos, Francia, Holanda, Japón, México y 

Reino Unido, entre otros. 

El objetivo de este Seminario de Investigación es mostrar el seguimiento 

que debe llevar a cabo una empresa mexicana, subsidiaria de una controladora 

extranjera, en lo referente a su contabilidad, para que ésta sea comparable con la 

contabilidad de la empresa controladora. 



v 

La hipótesis que se plantea es que: al aplicar la metodología que indica el 

80letín 8-10 de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA) 

sobre la reexpresión de los estados financieros y la que fija la Norma Internacional 

de Contabilidad (NIC) 21 sobre los efectos en las variaciones en tipos de cambio 

de moneda extranjera, se obtendrá la seguridad de que los estados financieros 

cumplan con las Normas Internacionales de Contabilidad y tengan comparabilidad 

en una empresa cuya matriz se encuentra en el extranjero. 

Esta investigación se divide en cuatro capítulos que son: 

Capitulo I "Conceptos Generales de Contabilidad": Nos habla de los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados que norman la contabilidad 

de las empresas mexicanas, sus reglas particulares, el criterio prudencial que 

debe prevalecer y la importancia de la contabilidad en [as empresas basada en 

estos Principios. 

Capítulo 11 "La Información Financiera y la Reexpresión": Nos habla de los 

estados financieros básicos que toda empresa debe elaborar y su presentación. 

También menciona los boletines 8-10 (reexpresión) y sus adecuaciones; 8-15 que 

nos habla de la metodología que siguen las empresas mexicanas cuando están 

en el caso de ser las controladoras y tienen subsidiarias en el extranjero. 

Capítulo 111 ~Ventajas de la Información Financiera Reexpresada y la 

Conversión a Moneda Extranjera~: La información que se presenta en este 

Capítulo es un relato sobre como ha influido la inflación en las empresas y como 

deben de considerarla en sus transacciones. Hablamos también de las Normas 

Internaciones de Contabilidad que prevalecen en paises como Estados Unidos y 

Canadá, asi como las Normas Internaciones de Contabilidad supletorias que 

deben adoptarse en caso de que no se tengan normas específicas con ciertos 

países. Como información general, mencionamos algunos métodos de valuación 

de empresas. 
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VI 

Capitulo IV "Caso Práctico": Este caso práctico es sobre una empresa 

subsidiaria en México cuya controladora esta en Francia y que para hacer 

comparables los estados financieros se hace uso del Boletín B-10 y de la NIC 21. 

Procuramos llevar al lector paso a paso sobre el procedimiento de 

comparabilidad que inicia en la reexpresión de los Estados Financieros en 

moneda nacional hasta la conversión de estos a moneda extranjera esperando 

sea de utilidad a los empresarios y/o inversionistas (principalmente a su 

Departamento de Contabilidad) que pretendan incursionar en Mercados 

Internacionales. 



CAPíTULO I 

CONCEPTOS GENERALES DE CONTABILIDAD 

Tratar de Contabilidad, es hacer reterencia a una técnica que responde a 

las necesidades de los negocios, técnica que controla todas las operaciones 

financieras y su efecto en las finanzas de la empresa. 

1.1 CONCEPTO CONTABILIDAD 

Existen en México organismos tales como La Federación de Colegios de 

Protesionistas de Contadores Públicos, que a través de la Comisión de 

Principios de Contabilidad (CPC) reglamentan los conceptos concemientes a esta 

materia, por tal motivo, mencionaremos algunos de los conceptos más comunes 

para su mejor comprensión. 

Consideraremos que ".. la contabilidad es un registro sistemático y 

cronológico de todas las operaciones que realiza la empresa y que permite 

conocer el resultado económico de estas operaciones ... ". (RAMíREZ, 1989: 11) 

Mencionando uno de los conceptos más antiguos, analizamos que la 

contabilidad es: " .. Rama de la contaduria que sistematiza, valúa, procesa, evalúa 

e informa sobre transacciones financieras que celebran las entidades 

económicas .. ." (ELlZONDO, 1992: 75) 

Aun cuando se encuentran diversas definiciones se puede observar que en 

todas y en cada una de ellas se expresan conceptos homogéneos. 

Con base en los conceptos anteriores, se puede concluir que: 

"la contabilidad es un registro sistemático y cronológico de transacciones que 

realiza un ente económico con otros entes, que deben clasificarse y resumirse en 
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forma de reportes, valuados en forma monetaria, con la finalidad de que sirvan 

para la toma de decisiones a la entidad". 

1.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Dentro de cada pais las reglamentaciones locales rigen en mayor o menor 

grado la expedición de estados financieros. Tales reglamentaciones locales 

incluyen normas o principios de contabilidad promulgadas por organismos 

reguladores y/o por organismos profesionales de contaduría de cada país que 

establecen bases adecuadas para identificar, delimitar a las entidades, valuar las 

operaciones y presentar infannación financiera. 

En México, la Comísión del Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

(CIMCP), a través de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

(PCGA), establece nueve principios, los cuales tienen la misión de unificar 

criterios, implantación y aceptación de normas, principios y procedimientos 

básicos de ética. 

1.2.1 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD QUE IDENTIFICAN Y DELIMITAN LA 

ENTIDAD Y SUS EFECTOS FINANCIEROS. 

En estos Principios, se indica que se considera como entidad. cuando se 

lleva el registro de sus operaciones y en que periodos se elabora la información 

financiera. 

PRINCIPIO DE ENTIDAD 

A través de este principio se pueden identificar los diferentes tipos de 

entidades que realizan actividades económicas. Señala que la personalidad de la 

entidad es diferente a la de sus propietarios, por lo que sus estados financieros 

sólo incluirán bienes, derechos, valores y obligaciones de la misma. La empresa 
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puede constituirse como persona física, persona moral o combinación de ellas 

obteniendo una personalidad juridica propia para lo cual se hace acreedora de 

hacer uso de la técnica contable. 

PRINCIPIO DE REALIZACiÓN 

Establece que las entidades económicas realizan transacciones financieras 

cuando han celebrado operaciones con otros entes económicos. La realización 

implica un cambio en la situación y/o en el resultado de operación de la entidad y 

al mismo tiempo la identificación con un detenminado periodo contable. 

PRINCIPIO DE PERIODO CONTABLE 

Señala la necesidad de elaborar infonmación financiera en periodos de 

tiempo regulares (mensuales, trimestrales, anuales) con la finalidad de poder 

conocer la situación financiera y los resultados de operación de las entidades. 

Esto obliga a que las operaciones y sus efectos sean registrados en el 

periodo en que ocurren, consecuentemente, los costos y gastos de la entidad 

deberán identificarse con el ingreso que originaron no importando la fecha en que 

sean pagados. 

1.2.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD QUE CUANTIFICAN LAS 

OPERACIONES DE LAS ENTIDADES ASI COMO SU PRESENTACiÓN 

Estos Principios nos indican los valores que se registran en libros y sus 

ajustes, concepto de negocio en marcha y la dualidad entre el cargo y el abono. 

PRINCIPIO DE VALOR HISTÓRICO ORIGINAL 

Indica que las operaciones económicas que la contabilidad evalúa se 

registran de acuerdo al precio pactado de la operación o su equivalente o la 

estimación razonable que se haga de ellos al momento de su realización contable. 
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Las cifras anteriores pueden ser modificadas si se aplican métodos de 

ajuste para mantener la parcialidad y objelividad de la infonmación. 

PRINCIPIO DE NEGOCIO EN MARCHA 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos (IMCP) establece que salvo 

evidencia en contrario, las entidades se entienden en existencia permanente, por 

lo tanto, la infonmación que genera la entidad corresponde a las operaciones 

practicadas en su vida nonmal y no en periodos que indiquen su futura 

desaparición, o sea, que este en proceso de liquidación. 

PRINCIPIO DE DUALIDAD ECONÓMICA 

Indica que toda operación practicada produce, a la entidad que la realizó, 

una acción y una reacción en la misma intensidad pero en sentido inverso. 

Este principio se fundamenta en la Teoria de la Partida Doble, donde a 

cada cargo corresponde un abono. 

1.2.3 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD QUE ABARCAN REQUISITOS 

GENERALES DEL SISTEMA CONTABLE 

Estos Principios hablan de presentar conceptos importantes cuantificables 

en dinero y de los criterios para elaborar la información financiera. 

PRINCIPIO DE IMPORTANCIA RELATIVA 

Señala que la infonmación de los estados financieros debe mostrar los 

aspectos importantes de la entidad susceptibles de cuantificarse en dinero y que 

debe equilibrarse el detalle de los datos con los requisitos de utilidad y finalidad 

de la in!onmación. 

Este principio esta unido al Principio de Revelación Suficiente 
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PRINCIPIO DE COMPARABILlDAD (antes Consistencia) 

Establece que la información contable debe obtenerse y proporcionarse 

aplicando los mismos clitelios de cuantificación y clasificación, con la finalidad de 

que pueda ser comprobable en cualquier momento. La información contable debe 

ser obtenida mediante la aplicación de los mismos plincipios y reglas, con el 

propósito de hacer comparables los estados financieros y conocer su evolución en 

el tiempo. 

1.2.4 PRINCIPIO DE CONTABILIDAD QUE SE REFIERE A LA INFORMACiÓN 

DE LAS ENTIDADES 

Este Principio habla de mostrar la información suficiente para evaluar 

resultados. 

PRINCIPIO DE REVELACiÓN SUFICIENTE 

Indica que la información contable que se muestre en los estados 

financieros debe contener de manera clara y comprensible todo lo necesario para 

poder evaluar sus resultados de operación y su situación financiera como son las 

notas a los estados financieros. 

1.3 REGLAS PARTICULARES Y CRITERIO PRUDENCIAL 

Además de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

(PCGA), la Contabilidad se rige por Reglas Particulares y Criterio Prudencial. 

1.3.1 REGLAS PARTICULARES 

Las reglas particulares constituyen procedimientos especificas de valuación 

de operaciones y presentación de información financiera, con el fin de facilitar la 

aplicación de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA). 
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Las reglas particulares son expresadas en la serie "e" correspondiente a los 

boletines sobre Principios de Contabilidad. 

Existen dos reglas: Reglas de Valuación y las Reglas de Presentación y 

Revelación. 

La Reglas de Valuación hace referencia a la aplicación de los principios y 

a la cuantificación de los conceptos de los estados financieros. 

Las Reglas de Presentación y Revelación de la contabilidad mencionan la 

forma particular y los procedimientos para presentar la información financiera. 

1.3.2 CRITERIO PRUDENCIAL 

Por Criterio Prudencial debe entenderse la opción que tiene el contador 

público para ejercer un juicio profesional basado en su preparación, experiencia y 

pericia, cuando los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA) y 

sus reglas no proporcionen gulas para la solución de problemas específicos. 

Cuando la cuantificación contable de las operaciones no obedece a un 

modelo ñgido, es necesario utilizar un juiCiO profesional en la selecci6n de las 

alternativas que se tengan como equivalentes de las mismas, tomando en cuenta 

los elementos de juicio disponibles. No esta por demás decir que el juicio 

profesional que ejerza el contador públiCO debe estar regido por la prudenr.ia 

cuando se presenten dos o más altemativas. Este criterio se aplica al nivel de las 

reglas particulares. 

1.3.3 NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD 

Existen situaciones donde los PCGA no tienen aplicación y para esas 

situaciones el contador se auxilia de las Normas Intemacionales de Contabilidad 

(NICS). Su aplicación es cuando se trata de comparar criterios o principios de 
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otros países con nuestros principios, proporcionando elementos de juicio a los 

usuarios. 

Analizados los Principios, se concluye que su adopción y aplicación para la 

elaboración de los estados financieros, se verán reflejados en que proporcionarán 

una base firme, tanto a los contadores como a los diferentes usuarios, de una 

información contable y veraz que servirá para una correcta toma de decisión. 

1.4 CONCEPTO DE EMPRESA 

Como anteriormente se analizaron los conceptos y reglas contables, a 

continuación consideraremos el concepto de Empresa, ya que en ésta recae la 

utilización de la contabilidad y su información. 

" ... La empresa es una unidad económico-social en la que el capital, el trabajo 

y la dirección se coordinan para lograr una producción que responda a los 

requerimientos del medio humano en el que la propia empresa actúa ... " 

(FERNÁNDEZ, 1983: 85) 

" ... Unidad identificable que utiliza recursos materiales y humanos debidamente 

coordinados por una autoridad decisora, con el fin de obtener objetivos ... " 

(ELlZONDO, 1992: 96) 

" ... La entidad es una unidad identificable que realiza actividades económicas, 

constituida por combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, 

coordinados por una autoridad que toma decisiones encaminadas a la 

consecución de los fines para los que fue creada ... " (IMCP, 1997: A-2) 

Se puede ver que existen elementos comunes en las definiciones anteriores, 

por tanto, la definición que se presenta es una combinación de todos ellos. 
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"Empresa es la unidad productiva o de servicio, constituida legalmente, se 

integra por recursos materiales, humanos y financieros y que a través de una 

administración logra sus objetivos". 

1.5 IMPORTANCIA DE LA CONTABILIDAD EN LA EMPRESA 

Con el paso del tiempo, el empresario se ha visto en la necesidad de llevar 

un registro adecuado sobre todas sus operaciones comerciales y empieza a tener 

necesidad de una infonnación precisa y actualizada que le pennita llevar el 

control de su entidad. 

En este momento surge la contabilidad, naciendo con ella la teoría de la 

Partida Doble. De esta manera, la contabilidad ha evolucionado desde un registro 

rudimentario hasta convertirse en un elemento imprescindible para la toma de 

decisiones, todo esto, apoyándose en técnicas contables establecidas. 

Sin embargo, con el devenir de los tiempos, en México se ha presentado 

una época de inflación constante que hace al empresario reconocer los efectos de 

la inflación, lo cual obliga la contabilización de ésta. El Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos (IMCP) indica aplicar el Boletín B-10 para llevar a cabo la 

reexpresi6n de los Estados Financieros. de esta manera la información que 'se 

elabora en México podrá ser comparada con contabilidades extranjeras y asl 

poder llevar a cabo una relación comercial entre países. 

Se concluye que desde que la contabilidad nace como técnica, ofrece 

elementos necesarios de información a la empresa para la toma de decisiones y 

el control que se necesita para comparar los resultados obtenidos con los 

planeados, analizar sus desviaciones y realizar rectificaciones, así como 

reconocer la inflación para que su información resulte veraz. 



9 

CAPITULO 11 

LA INFORMACiÓN FINANCIERA Y LA REEXPRESIÓN 

La información debe ser preparada para que sea entendible por el usuario, 

interno o externo. Entre los diferentes usuarios internos se pueden mencionar: 

accionistas, administradores, contadores, entre otros, y extemos tales como los 

clientes, proveedores, bancos, gobierno, inversionistas, etc. 

2.1 CARACTERíSTICAS DE LA INFORMACiÓN FINANCIERA 

Las normas de medición y comunicación que constituyen las caractensticas 

de la información financiera son: UTILIDAD, CONFIABILlDAD y 

PROVISIONALIDAD. 

2.1.1 UTILlDAD.- La utilidad es la caractenstica de la información financiera, la 

cual se adecua al propósito de usuario por lo que su contenido informativo es: 

- Significativo. Capaz de representar mediante palabras o cifras a la entidad 

económica y su evolución, su estado en el tiempo y sus resultados de operación. 

- Relevante. Selecciona los elementos informativos para optimizar la 

comunicación que emite. 

- VeriÍz. Es objetivo en la representación financiera de la entidad. 

- Comparable. Permite que la información pueda confrontarse en los diferentes 

puntos de tiempo para una entidad y entre dos o más entidades entre sí. 

Aun cuando el informe contenga estos cuatro elementos, si éste no es 

oportuno no tendrá utilidad para el usuario, ya que la información contenida no 

podrá ser utilizada para la oportuna toma de decisiones. 

Los Estados Financieros deberán ser tan adecuados como sea posible a 

las necesidades de los usuarios. Este concepto implica que los datos y la 
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información carentes de importancia se deberán excluir, o por lo menos ocuparan 

un segundo lugar en los estados financieros. El contador deberá decidir entre los 

que son pertinentes al usuario y los que no son. 

De acuerdo con Principios de Contabilidad, " ... Ia Utilidad es cuando el 

contenido infonnativo debe ser significativo, relevante, veraz y comparable, y 

deben además ser oportuno .. ." (IMCP, 1997: 104) 

2.1.2 CONFIABILlDAD.- La confiabilidad es la caracterlstica de la infonnación 

financiera, debido a la cual es aceptada y utilizada por el usuario para tomar 

decisiones basándose en ella. 

Se considera que la infonnación es confiable, cuando tiene los siguientes 

requisitos: 

- Estabilidad. Consistencia en la observancia de los elementos de la Teoría 

Contable, para asegurar una infonnación obtenida bajo las mismas bases. 

- Objetividad. Apego realista a los elementos de la leoria Contable, eliminando 

cualquier distorsión de tipo personal. 

- Verificabilidad. Posibilidad de que aplicando repetitivamente un criterio o un 

procedimiento para obtener infonnación, se llegue a los mismos resultados. 

Los contadores están a favor de la infonnación que puede ser verificada. 

Esto significa que la infonnación proporcionada por él puede ser verificada por 

otro contador, obteniendo un resultado muy similar. 

De acuerdo con Principios de Contabilidad, la Confiabilidad consiste en que 

la infonnación debe ser estable (consistente), objetiva y verificable, 

2.1.3 PROVISIONALlDAD.- La provisionalidad es la caracteristica de la 

infonnación financiera por virtud de la cual ésta no representa hechos totalmente 

consumados. 
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La necesidad de tomar decisiones obliga a efectuar cortes en la vida de la 

entidad económica para presentar su situación financiera y resultados, aunque 

estos no sean definitivos. 

De hecho, la situación financiera y los resultados finales de la entidad se 

conocen cuando ésta concluye su vida operativa. Por este motivo, puede 

afirmarse que la característica de la Provisionalidad constituye una limitación a la 

precisión de la información. 

De acuerdo con Principios de Contabilidad la Provisionalidad consiste en 

contener estimaciones para determinar la información, que corresponde a cada 

periodo contable. 

2.1.4 CONCEPTO DE INFORMACiÓN FINANCIERA 

Para definir el concepto de información financiera, tenemos que: 

u ••. Se entiende por información financiera, la comunicación de sucesos 

relacionados con la obtención y aplicación de recursos materiales expresados en 

unidades monetarias ... " (ELlZONDO, 1993: 93) 

Por medio de la información financiera y de otros elementos de juicio, el 

usuario podrá evaluar el futuro de la empresa y tomar decisiones de carácter 

económico sobre la misma. 

Podemos concluir que la contabilidad dará la información necesaria para 

que la información financiera, a través de los Estados Financieros, proporcione la 

información necesaria al usuario para su análisis y una correcta toma de 

decisiones. 
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2.2 ESTADOS FINANCIEROS 

La contabilidad es una técnica orientada al registro de las transacciones 

comerciales y que reflejan la información de tipo financiero a través de reportes 

que se emiten periódicamente, especificamente los estados financieros los que 

servirán para la toma de decisiones, evaluar solvencia y liquidez de la empresa, 

origen y destino de los recursos y evaluar su negocio. 

De acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

(PCGA), se pueden identificar cuatro estados financieros básicos para las 

empresas con fines lucrativos, además de las notas a los estados financieros que 

son indispensables para su fácil interpretación. 

2.2.1 BALANCE GENERAL O ESTADO DE SITUACiÓN FINANCIERA (Boletín 

B-2) 

" ... El Estado de Situación Financiera o Balance General, muestra la 

situación financiera de una entidad económica a una fecha determinada, mediante 

la relación de sus recursos, obligaciones y patrimonio, debidamente valuados en 

términos monetarios ... " (ELlZONDO, 1993: 102) 

Este estado maneja los conceptos de lo que posee la empresa, adeuda y 

su capital. 

2.2.2 ESTADO DE RESULTADOS O ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

(Boletín B-3) 

" ... Es un estado financiero básico, que presenta información relevante 

acerca de las operaciones desarrolladas por una entidad durante un periodo 

determinado ..... (IMCP, 1997: B-3) 
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" ... Estado financiero básico que muestra el resultado de las operaciones 

celebradas por la entidad que pueden originar utilidades o pérdidas ,,". (NIÑO, 

1992:35) 

Este estado muestra los ingresos, costos, gastos, utilidad o pérdida obtenida en 

un periodo dado. 

2.2.3 ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACiÓN FINANCIERA (Boletin B-12) 

" ... Es el Estado Financiero básico que muestra en pesos constantes los 

recursos generados o utilizados en la operación, los cambios principales ocurridos 

en la estructura financiera de la entidad y su reflejo final en el efectivo e 

inversiones temporales a través de un periodo determinado ... " (IMCP, 1997: 

B-12) 

Este estado nos muestra el origen y aplicación de los recursos de la empresa en 

un periodo determinado. 

2.2.4 ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

" ... Estado financiero en el cual se resumen todas las operaciones que 

modificaron las cuentas del capital social durante el año ... ". (TRACY, 1990: 500) 

No existe un boletin en los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados (PCGA) acerca de las reglas, objetivos, definición de concepto, 

estructura y mecanismos de elaboración del Estado de Variaciones en el Capital 

Contable, sin embargo se puede deducir el concepto que se muestra en el párrafo 

anterior. 

2.3 REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos (IMCP) ha sido firme en 

requerir la aplicabilidad del Boletín B-10 no sólo en hiperinfiaciones, sino en 
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cualquier porcentaje de inflación. Cuando México entró en la globalización se 

aceptó que para que una compañía mexicana estuviera en posibilidad de mostrar 

información comparable con una moneda estable, con motivo de comercio 

internacional, debería haber aplicado el 8-10 como prerrequisito para conciliar sus 

estados financieros. 

2.3.1 CONCEPTO 

" ... Reexpresión de la información financiera es la actualización técnica de 

las cifras de los estados financieros de modo que muestren sus valores reales al 

momento de su elaboración .. .". (ELlZONDO, 1993: 119) 

Este concepto nos dice que al reexpresar los Estados Financieros, debido 

a la inflación, mostrarán cifras reales y útiles. 

2.3.2 CAUSAS DE LA REEXPRESIÓN FINANCIERA 

La economía actual se caracteriza por un fenómeno económico llamado 

Inflación, el cual podemos definir como el alza generalizada y sostenida en el 

nivel de los precios. Este fenómeno se muestra en la constante alza de precios en 

los articulas y baja de poder adquisitiVO por parte de los consumidores. 

En México, la inflación es una variable que ha permanecido al alza desde 

1973 y junto con ella la devaluación de la moneda mexicana frente al dólar, 

llegando la inflación a su punto máximo en 1987 con 159.2%. 

En lo referente a la influencia que la inflación tiene en la contabilidad, 

decimos que la contabilidad muestra cifras históricas y que en el transcurso del 

tiempo pierden actualidad, por lo que dos características de la información 

fínanciera no se cumplen. Nos referimos a la utilidad y confiabílidad. 
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Para cumplir con estas características, la inflación se debe tomar en cuenta 

en la actualización de los estados financieros, la cual se logra mediante la 

reexpresión de estos. 

Las características económicas de los diferentes países con los que México 

establece comercio exterior, son obstáculos para homologar los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA) de nuestro país con los principios 

que rigen en los diversos países; sin embargo, el hecho de que los PCGA 

reconozcan la inflación que se presenta en nuestro país, armoniza la información 

financiera en cuanto a los valores que presenta dicha información. 

2.4 RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACiÓN EN LA 

INFORMACiÓN FINANCIERA. BOLETíN B-10 

Los PGCA consideran dentro de sus boletines la inflación y la devaluación 

que persiste en México. Por medio del Boletín 8-10 y sus cinco documentos de 

adecuaciones, se reconoce la pérdida del pOder adquisitivo de la moneda, 

situación que permite reflejar el valor actualizado de los activos y pasivos, el 

mantenimiento del capital contable y el efecto de la pérdida o utilidad monetaria 

en el estado de resultados, a cargo o a favor de la entidad. 

Para mejor comprensión de este Boletín, hacemos un análisis de éste en 

todos sus puntos de referencia. 

2.4.1 ANTECEDENTES 

En 1973, la Comisión emite el Boletín 8-5 "Registro de Transacciones en 

moneda extranjera" donde reconoce la actualización de activos no monetarios en 

un contexto de devaluación. 
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A finales de 1979 la Comisión del Inslilulo Mexicano de Contadores 

Públicos emitió el Boletín 8-7 "Revelación de los efectos de la inflación en la 

información financiera". Este documento no pretendia dar solución a un problema 

tan complejo; su finalidad era ofrecer un enfoque práctico que sirviera de 

respuesta a la necesidad de establecer lineamientos que permitieran una 

confiabilidad en los ESlados Financieros. 

Este boletín fue parte de un proceso evolutivo. Se lleva a cabo una gran 

difusión de las ventajas de este boletín. Se estudia los aspectos que cubria este 

boletín y en las conclusiones de este estudio se establecen las siguientes 

prioridades: 

- Conveniencia de usar un solo método para actualizar 

- Integración y reconocimiento del casIo financiero real. Eslo implica incorporación 

del efecto por posición monelaria en el estado de resullados. 

- Conveniencia de reconocer la información relaliva a efeclo de la inflación en los 

estados finanderos básicos. 

La inflación era conslanle die con dia y en 1983, la Comisión del Inslilulo 

Mexicano de Contadores Públicos (CIMCP), emile el Boletín B-10, por lo que se 

hizo indispensable la reexpresión para que la información financiera fuera 

herramienla úlil al usuario. 

De acuerdo al B-10 se actualizan: 

Inventarios 

Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y del ejercicio 

Capital conlable 

Resultado por lenencia de activos no monelarios 
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A partir de 1984 es obligaloria su aplicación, estando en constante modificación a 

través de sus documentos de adecuaciones. 

Las reglas de este boletln dejan sin efecto el Boletín B-7 y disposiciones de 

fluctuaciones del Boletín B-5. 

2.4.2 ALCANCE DEL BOLETíN 

Este boletín establece las reglas sobre las que se hará la valuación y 

presentación de las partidas relevantes que se ven afectadas por la inflación 

Estas nonmas son aplicables a todas aquellas entidades que preparan sus 

estados financieros básicos de acuerdo con el Boletín B-l "Objetivos de los 

estados financieros". 

2.4.3 METODOS DE REEXPRESIÓN 

Debido a que los efectos de la inflación en los estados financieros son 

relevantes, este boletín ofrece dos formas de reexpresión, que son: 

a) " ... Método de ajuste por cambios en el nivel de precios, que consiste en 

corregir la unidad de medida empleada por la contabilidad tradicional, 

utilizando pesos constantes en ves de pesos nominales.: (IMCP, 1997: B-l0: 

Párr.15) 

b) " ... Método de actualización de costos específicos, llamado también valores de 

reposición, el cual se funda en la medición de valones que se generan en el 

presente, en lugar de valores provocados por intercambios realizados en el 

pasado .. ." (IMep, 1997: B.l0: Párr. 16) 

Los resultados de ambos métodos no son comparables, pues sus bases son 

completamente diferente. Lo ideal seria que todas las empresas utilizaran el 

mismo método para su comparabilidad, pero como esto no es posible, la 
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Comisión autoriza a usar cualquiera de ambos métodos, eligiendo el que más se 

acople a las características de la entidad. 

Para que exista uniformidad, la Comisión pide no usar diferentes métodos en 

la actualización de los inventarios y de los activos fijos. Así como las empresas 

que consoliden deben usar los mismos métodos con el fin de que sus cifras 

tengan significados reales. Se manejarán costos históricos juntamente con las 

cifras actualizadas, ya que los costos históricos son los que se reexpresan. 

Un ajuste integral no es posible, por eso se hace un ajuste parcial simplificado, 

dirigido a los rubros de los estados financieros, los cuales sus cifras históricas 

tienen una alteración más acentuada. Esta actualización parcial limita la 

comparabilidad de la información financiera. 

La actualización financiera se apoya en el Boletín A-l, donde dice que " ... La 

evolución constante de la contabilidad debe ser auspiciada por la apertura a 

diferentes corrientes teóricas, con sus diferentes enfoques y metodologías, y con 

criterios sobre la naturaleza de la contabilidad sustancialmente distintos ... " 

(IMCP, 1997: A-l: Párr. 6). Este párrafo justifica la reexpresión de la información 

financiera. 

2.4.4 NORMAS GENERALES 

Los rubros que la Comisión considera que por lo menos deben reexpresarse 

debido a su vulnerabilidad a la inflación son: 

Inventarios y costo de ventas 

Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y la depreciación del 

periodo 

Capital contable 

Resultado por tenencia de activos no monetarios 
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Costo integral de financiamiento 

Para la actualización de estas partidas se podrá optar por cualquiera de los 

dos métodos mencionados anteriormente. Si se aplicaran ambos, se recomienda 

que la combinación sea en distintos rubros del balance general. 

Para que el usuario a quien va dirigida la información financiera la entienda, se 

debe revelar en notas los métodos seguidos y en que rubros se aplicaron, criterios 

de cuantificación entre otros. 

2.4.5 LINEAMIENTOS PARTICULARES PARA LA APLICACiÓN DE LAS 

NORMAS GENERALES. 

Actualización de Inventarios y el Costo de Ventas 

Valuación.- El método de actualización en cada empresa dependerá de sus 

caracteristicas y podrá escoger entre el Método de Ajuste por cambios en el nivel 

general de precios o por el Método de actualización de costos especificos (Valor 

de Reposición). 

En cualquiera de los métodos hay que tener presente que el importe de los 

inventarios no debe exceder a su valor de realización. Para uniformidad, el mismo 

método se aplicará a inventarios y al costo de ventas. 

Actualización de Inmuebles, Maquinaria y Equipo y su Depreciación 

Valuación.- La empresa podrá elegir entre los dos métodos: Método de ajuste por 

cambios en el nivel general de precios o el Método de actualización de costos 

específicos. En el caso de utilizar éste último, se hará mediante un perito valuador 

independiente. 

La depreciación deberá basarse tanto en el valor actualizado de los activos 

como en su vida probable. 
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En ambos casos, en las notas a los estados financieros, se deberá 

mencionar el método usado y procedimiento para la actualización y en caso de 

haber activos no revaluados mencionar las causas por no hacerto. 

Fonmas de valuación para la Actualización del Capital Contable. Mencionaremos 

el concepto de actualización del capital para entender el por qué se debe 

actualizar . 

•... La actualización del capital es la cantidad necesaria para mantener la inversión 

de los accionistas en ténminos de poder adquisitivo de la moneda, equivalente al 

de las fechas en que se hicieron las aportaciones y en que las utilidades les 

fueron retenidas.: (IMCP, 1997: B-10) 

En la preparación del Balance General se debe reconstruir el valor original 

del capital social, de otras aportaciones de los accionistas y de las utilidades 

retenidas, utilidad del ejercicio y superávit donado, en términos de pesos de poder 

adquisitivo al fin del año, mediante la aplicación de factores derivados del índice 

Nacional de Precios al Consumidor (INPC). A la diferencia entre el valor histórico 

y el actualizado del capital contable se le denomina Actualización del Capital y es 

un rubro integrante del capital contable. 

En la actualización debe considerarse los aumentos de capital, asi como 

las pérdidas. 

La presentación de la cuenta Actualización del Capital se debe revelar en nota 

anotando el procedimiento para su detenminación, una breve explicación objetiva 

y clara sobre su naturaleza. 

Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios 

Este renglón existe únicamente cuando se sigue el método de costos 

especificos. Representa el incremento en el valor de los activos no monetarios por 
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encima o por debajo de la inflación. Si el incremento es superior habrá una 

gananda en caso contrario se producirá una pérdida. 

Para la valuación, ésta se deberia hacer comparando el incremento real en el 

valor de los activos que se actualizan con el que se hubiera logrado de haber 

aplicado el INPC. 

Presentación.- Existe la práctica de llevarlo directamente al patrimonio y por otra 

considerarlo un elemento de los resultados del periodo. 

La Comisión recomienda, que por el momento, no es recomendable 

descontinuar la presentación del Resultado por Tenencia de Activos no 

Monetarios directamente en el capital contable y por consiguiente se seguirá 

presentando en el balance general dentro del grupo de Capital Contable. 

Costo integral de financiamiento 

Nonma General.- El Costo Integral de Financiamiento, los intereses, el 

efecto por posición monetaria y las diferencias cambiarias deberán ser 

reconocidas en los estados financieros. Se induirán los intereses y el efecto por 

posición monetaria. Todos estos conceptos deberán llevarse a resultados, de lo 

contrario distorsionaría el costo real de financiamiento. 

Valuación.- Las reglas de valuación a las fiuctuaciones cambiarias y al resultado 

por posición monetaria son: 

Fluctuaciones cambiarias.- Paridad Técnica o de Equilibrio. Es la 

estimación de la capacidad adquisitiva-poder de compra de la moneda nacional 

respecto de la que posee en su país de origen una divisa extranjera en una fecha 

detenminada. 

El Boletín B-5, dice que si el tipo de cambio oficial no es representativo, se 

deberá tener cuidado de seleccionar uno apropiada a las circunstancias. La 
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Paridad Técnica es un recurso alternativo, que permitirá hacer estimaciones y en 

caso de que su~an devaluaciones, éstas no produzcan efectos desastrosos en la 

empresa. 

La diferencia entre que si es gasto o ingreso, se deberá efectuar un ajuste 

contra la paridad existente. El monto del efecto se llevará a resultados. 

El impacto en resultados proveniente de la diferencia entre la paridad de 

mercado y la de equilibriO, se considera de carácter estrictamente contingente 

según enunciado del boletin 8-12, Párr. 9. 

El propósito de efectuar un ajuste entre paridades, es lograr que las 

empresas que se adeuden en moneda extranjera provisionen sistemáticamente 

su posición monetaria corta respecto del conjunto de las divisas en que la 

sustente. 

El Efecto por Posición Monetaria, nace del hecho de que existen activos y pasivos 

monetarios que en época inflacionaria ven disminuido su poder adquisitivo. En 

caso de los activos monetarios ocasionan una pérdida, ya que cuando la empresa 

los convierta en dinero dispondrá de un igual valor nominal pero con un poder 

adquisitivo menor. Con respecto a las deudas, el fenómeno es lo contrario al del 

activo. Al convertir los activos y pasivos a moneda extranjera a su equivalente en 

moneda nacional, en épocas de inflación queda reducido su poder adquisitivo y 

deben considerarse partidas monetarias para efectos de cuantificación por 

posición monetaria. 

Un procedimiento para determinar la posición monetaria consiste en 

determinar primero el resultado por posición monetaria y posteriormente el ajuste 

por cambios en la paridad. 
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Un método alternativo consiste en aplicar el promedio mensual de 

posiciones monetarias netas de un periodo detemninado el factor de inflación al 

final del ano, derivado de INPC. En su registro se empleará una cuenta de 

resultados contra una cuenta transitoria en la que se registran las actualizaciones 

de Inventarios y de Activos Fijos. 

El efecto de las fluctuaciones cambiarias y el efecto por posición monetaria deben 

estar presentes en los estados financieros básicos. Ambos conceptos más los 

intereses fomnan parte del costo integral de financiamiento y por consecuencia 

aparecen en el Estado de Resultados. 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se presentarán en el Balance General 

a la paridad del mercado. 

Cualquier restricción cambiaria relacionada con moneda extranjera se 

mencionará en las notas. 

2.5 DOCUMENTOS DE ADECUACIONES AL BOLETíN B-10 

Analizado el Boletín B-10, mencionaremos los 5 documentos de 

adecuaciones a este boletín, las cuales lo modificaran en su presentación y 

estructura y que dan nonnatividad para su observancia. 

2.5.1 PRIMER DOCUMENTO DE ADECUCIONES AL BOLETíN B-10 

Se deberán incorporar al Boletín 8-10, las observancias de: 

Partidas que deben actualizarse tanto en el Balance General como en el Estado 

de Resultados. 

Inventarios y/o activos fijos, costos y gastos (Método de Costos Específicos). 

Inversiones en subsidiarias no consolidadas y asociadas (Método de 

Participación). 



Demás partidas no monetarias (Método de Ajustes). 

Activos no monetarios. 

Todos los renglones del capital contable excepto el superávit por revaluación. 

Efecto monetario. Resultado por tenencia de activos no monetarios. 

2.5.1.1 Estado de resultados 
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Como dentro del boletin 8-10 no se establece la actualización de todos los 

conceptos que componen el estado de resultados, el resultado neto del periodo 

debe actualizarse como parte de los conceptos integrantes del capital contable. 

2.5.1.2 Estados financieros consolidados 

El capital contable a actualizar será el de la entidad tenedora. 

El efecto monetario se detenminará con base en la posición monetaria 

consolidada. 

El costo integral de financiamiento se detenminará con base en las cifras 

consolidadas del periodo. 

2.5.1.3 Revelación 

Deberá revelarse los efectos de la actualización de los estados financieros. 

Actualización de activos y pasivos no monetarios, sus costos, gastos e 

ingresos. 

Actualización del capital contable. 

Efecto monetario. 

Resultado por tenencia de activos no monetarios. 

Estos conceptos deberán revelarse en las notas a los Estados Financieros. 

En caso de que se produzca alguna inconsistencia que afecte la comparabilidad 

de un Estado Financiero con el del año anterior, se revelará en notas los efectos 

de la inconsistencia. 
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2.5.2 SEGUNDO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETíN B-10 

Su objetivo es adecuar algunos aspectos de las normas contables relativas 

a la forma de reflejar en los Estados Financieros básicos el efecto de la inflación, 

con el fin de incrementar el significada y consecuentemente la calidad de la 

información contenida en dichos estados. 

Modifica sustancialmente el criterio para calcular el efecto monetario aplicándolo 

totalmente a resultados cuando éste fuese acreedor (utilidad). 

Dado que la inflación afecta la inestabilidad la elaboración de los Estados 

Financieros, es necesario reexpresarlos a cifras de poder adquisitivo incluyendo a 

los Estados Financieros anteriores. 

2.5.3 TERCER DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETíN B-10 

Su objetivo tiene el propósito de adecuar algunos puntos de las reglas 

contables relativas a la forma de reflejar en los Estados Financieros el efecto de la 

inflación, con la finalidad de que estos proporcionen información de mayor 

significado y calidad para la toma de decisiones. 

Todos los Estados Financieros deben actualizarse en cada uno de los conceptos 

del capital contable. Se revelarán en un solo concepto denominado Actualización 

del capital contable y para efectos de dos o más ejercicios deben expresarse en 

pesos de poder adquisitivo. También obliga a la actualización mensual. 

Se mencionará en nota a los estados financieros comparativos que se 

presentarán en pesos de poder adquiSitivo para su comparabilidad, mencionando 

que no es válida una reexpresión parcial de los Estados Financieros. 

2.5.4 CUARTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETíN B-10 

Habla de la Paridad Técnica que menciona el B-10, método que da una 

medida que permitirá evaluar los riesgos del mercado cambiario. 
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A partir de enero de 1992 el concepto de la Paridad Técnica o de Equilibrio se 

aplica para evaluar las posiciones cortas en divisas extranjeras para evitar un 

riesgo cambiario. 

Se considera que no hay un método razonable que pueda cuantificar estas 

contingencias. Por lo tanto queda eliminado del 8-10 el reconocer un gasto y un 

pasivo cambiario de acuerdo al Método de Paridad Técnica. 

2.5.5 QUINTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETíN B-10 

Desde el reconocimiento de la inflación en la información financiera, se 

aceptan dos métodos para reexpresar, los cuales son: 

Método de Ajuste por Cambios en el Nivel General de Precios 

Método de Actualización de Costos Especificos o de Valores de Reposición 

Descontinua la utilización del Método de Costos Especificos. 

2.5.5.1 Nonnatividad 

Esta Comisión seleccionó el Método de Ajustes por Cambios en el Nivel 

General de Precios porque considera que es el que se apega a la situación actual, 

no viola el principio de valor histórico, mantiene la objetividad de la infonnación y 

es congruente con la nonnatividad aceptada internacionalmente. 

Aunque se use este método, se podrá revelar en notas a los Estados 

Financieros, los costos especificas relativos a estos activos. 

La nonnatividad relativa a la valuación en entorno inflacionaria, aplica a 

todas las entidades que preparan Estados Financieros básico, donde las 

cantidades se mostrarán en valores actualizados. 
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2.5.6 QUINTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETíN B-10 

(MODIFICADO) 

El objetivo de este documento es sustituir al originalmente emitido. Se pretende 

con esta modificación homologar con los principios internacionales y penmitir 

opciones de actualización que pudieran diferir del concepto de costo histórico 

indizado bajo detenminadas situaciones particulares. 

Como nonmatividad menciona que: 

La actualización de los activos no monetarios es por el Método de Ajustes. 

Se penmite utilizar Costos de Reposición para reconocer los efectos de la 

inflación en los inventarios y costo de ventas, y de indización especifica para 

maquinaria y equipo y sus depreciaciones. 

La actualización de los activos no monetarios por Indices se revele en notas. 

Se confinma la regla de Valor de Recuperación. 

Al aplicar la regla de Valor de Recuperación las cantidades resultantes se 

llevarán a resultados. 

Se mencionará en notas los métodos de actualización de los activos no 

monetarios. 

La vigencia de esta adecuación es a partir del 1 de enero de 1997. 

2.6 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y CONVERSiÓN DE 

ESTADOS FINANCIEROS DE OPERACIONES EXTRANJERAS. BOLETIN 8-15. 

Este Boletín se usa sólo cuando la infonmación es revelada aqui en México 

por la empresa que infonma, no obstante que en esta tesis no se trata ese caso, 

haremos un breve comentario sobre su contenido. 
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Nuestro país tiene tratados comerciales con varios países, por lo que el 

comercio exterior representa dos terceras partes de nuestro Producto Intemo 

Bruto, lo que nos lleva a que este mismo porcentaje tiene operaciones en moneda 

extranjera, usualmente en dólares, con el consecuente reconocimiento de pérdida 

o ganancia cambiaría según lo menciona el boletín 8-15 de los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados (PCGA). 

La devaluación y la inflación son factores económicos que modifican el 

entorno macroeconómico de nuestro país. Al ser reconocidos, la información 

financiera refleja una situación actual. La información financiera preparada sobre 

estos términos permite a los usuarios una mejor comprensión sobre la marcha del 

negocio. 

Pongamos por ejemplo la economía de Estados Unidos, donde la inflación 

es tan baja que no amerita reexpresión, sin embargo, la economía de México, 

está en constante ascenso y hace forzosa la reexpresión de su información 

financiera. Esta debe presentar valores actuales y en términos reales que la 

hagan comparable con operaciones que se realizan en Estados Unidos. 

2.6.1 OBJETIVO DEL BOLETíN 

" ... Este boletín tiene por objeto establecer reglas de valuación y de 

presentación relativa a las transacciones en moneda extranjera, así como la 

conversión de los Estados Financieros de subsidiarias y asociadas en el 

extranjero que se incluyen en los Estados Financieros de las empresas 

mexicanas por consolidación o al aplicar el Método de Participación." (IMCP, 

1997: B-15) 
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2.6.2 GENERALIDADES DEL BOLETíN 

Nos menciona dos tipos de entidades que tienen operaciones extranjeras, que 

son: Operación Extranjera Integrada y Entidad Extranjera, definiéndolas de la 

siguiente manera: 

Operación Extranjera Integrada ".. Es aquella que mantiene una relación de 

interdependencia financiera y operativa con la entidad que informa, de tal manera 

que los riesgos por fluctuaciones cambiarias son similares a los que tendría la 

entidad que infonma si ella desarrollara esas actividades directamente .. " (IMCP, 

1997: B-15) 

Entidad Extranjera " ... Es aquella operación extranjera que opera 

independientemente, financiera y operativa mente, de la entidad que informa .. 

(IMCP, 1997: B-15) 

Asimismo, nos menciona las Reglas de Valuación para ambas operaciones, sus 

Reglas de Presentación y Revelación. 

Concluimos que a través de esta breve semblanza de lo que es la 

información financiera, su utilidad, su confiabilidad y su provisionalidad aunada a 

la reexpresión de esta información y siguiendo la nonmatividad que nos marca el 

Boletin B-10 y sus documentos de adecuaciones, nos penmitirá obtener una 

infonmación basada en principios de contabilidad que tienen comparabilidad con 

principios contables de entidades extranjeras, ya que el fin que se persigue con 

este estudio es mostrar la conveniencia del seguimiento de esta normatividad 

para fines de comercio exterior. 
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Estando México inmerso en la globalización, los empresarios mexicanos 

tienden a abrir sus mercados nacionales a los mercados internacionales. Las 

oportunidades y retos son más grandes que en épocas anteriores, el buscar 

capital u oportunidades de inversión en otros países requiere de un estudio 

profundo. Sin embargo, las compañias extranjeras invierten tiempo tratando de 

conciliar los Estados Financieros que se emiten con principios de contabilidad 

diferentes a los suyos, lo que trae en consecuencia que el cerrar un trato no se dé 

en tiempo oportuno. En este ejemplo caen las empresas mexicanas, que no 

teniendo normatividad internacional, sus Estados Financieros si no están 

debidamente reexpresados, tendrán dificultad para ser aceptados por compañías 

extranjeras. 

3.1 CONCEPTO DE INFLACiÓN 

Una definición sobre la inflación es la que nos da Harold Bierman. 

" ... La inflación es el incremento en el nivel general de precios ... " 

(BIERMAN, 1987: 12) 

Otra opinión que no difiere de la anterior es: 

La inflación es la tasa sostenida de cambio en el nivel general de 

precios ... " (BOL TEN, 1994: 67) 

Por lo que concluimos, que la inflación esta presente en el cambio continuo de los 

precios. 
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3.1.1 ANTECEDENTES DE LA INFLACiÓN EN MEXICO 

Presentamos a continuación tabla que indica en forma clara el devenir que ha 

tenido la inflación en México desde 1940 a 1999. 

CAMBIOS EN LA INFLACiÓN 

I I 

No. 1 Fuente: Elaboración propia en base de datos en 

Diario Oficial de la Federación. 

Nota: En 1994 la inflación llegó a un dígito porque se presentaban los Estados 

Financieros sin aplicar el 8-10 Y sus adecuaciones. 

Como se observa (Véase Cuadro No. 1) la inflación ha sido inconstante en 

estos últimos 59 años de vida económica de México, y como consecuencia su 

equiparabilidad con otras economías no se puede dar, lo que obliga a la 

reexpresión de la información financiera. 

3.2 APLICACiÓN SUPLETORIA DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE 

CONTABILIDAD 

El Boletín A-8 de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados(PCGA), 

emite este boletin como efecto a los cambios que se están produciendo en el 

ámbito financiero y económico, y penmitiendo el uso de las NIC's. 
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El Comité Internacional de Principios de Contabilidad (International 

Accounting Standards Committee - IASC), establece nonmas internacionales para 

regular la actividad contable entre paises que cuentan con diferentes principios o 

nonmas en la elaboración de su contabilidad. 

Es aqui donde nacen las Nonmas Internacionales de Contabilidad (NIC's) 

como opción para la regularización de la elaboración y presentación de los 

Estados Financieros que se expiden en un país y su conversión a otra moneda. 

Este boletin tiene como propósito: 

a) Fonmular y pUblicar nonmas contables para la presentación de los estados 

financieros y promover su aceptación y observación mundialmente. 

b) Propugna por la anmonización de los principios contables en cuanto a la 

presentación de los estados financieros. 

Esta supletoriedad se da en caso de que no existan nonmas expedida por 

el IMCP; que el IASC la haya emitido como definitiva; si el IMCP emite principio 

que le quite la supletoriedad a las NIC's, quedará vigente el principio; y se usarán 

las NIC's en caso de circunstancias no previstas en aspectos industriales o 

particulares pero sin contravenir lo dictado por el IMCP. 

Al emitir el IMCP los principios que suplan a las NIC's, infonmará sobre las 

diferencias que resulten entre ambas. 

A continuación mencionamos el seguimiento de nonnas de contabilidad 

aplicables para anmonizar dichos infonmes utilizadas en Estados Unidos, Canadá 

y con otros países con los que tiene acuerdos comerciales, para lo cual se 

presenta el Cuadro 2 y damos una breve explicación enseguida de cada una de 

las normas: 



----------

PAíSES Y SUS NORMAS DE CONTABILIDAD 

TEMA 

Tratamiento contable 

de los efeclos en cambios 

en monedas extranjeras 

NORMAS APLICABLES EN: 

Canadá 

1650 

U.SA 

FAS 52 

México 

B 10 Y 

B15 

IASC (NIC) 

lAS 21 

JJ 

Cuadro No. 2 Fuente. Normas de Contabilidad Financiera Comparada, 1995. 504. 

La interpretación de este cuadro se hará de la siguiente manera: 

- Infonmación enviada de México a Estados Unidos se utiliza la FAS 52 

- Información enviada de México a Canadá se utiliza Norma 1650 

- Información enviada a otros países se utiliza NIC 21 

- Información de otros paises a México se utiliza el Boletín B 15 (ver punto 2.5 y 

2.6) 

3.2.1 NORMA DE CONTABILIDAD FINANCIERA. FAS 52 

En Estados Unidos el Financial Accounting Standards Board (FASB) dicta 

las normas de contabilidad financiera aplicables en ese pais. Las nonmas dictadas 

por FASB se dividen en: 

Declaraciones sobre conceptos de contabilidad financiera 

Declaraciones sobre normas de contabilidad financiera 

Interpretaciones sobre las declaraciones de normas de contabilidad financiera 

En cuanto a la FAS 52 incorpora el concepto de moneda funcional señalando que 

la moneda funcional de una entidad es la moneda del medio económico primario 

en que opera, nonmalmente es la moneda en la cual genera los gastos y las 

erogaciones principales. 
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Establece que las transacciones en monedas extranjeras son 

transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de la entidad, que 

pueden producir cuentas por cobrar o pagar que son fijadas en la moneda 

extranjera que debe recibirse o pagarse. Un cambio en las tasas de cambio de la 

moneda funcional y la moneda de la transacción aumenta o disminuye los flujos 

de efectivo en la moneda funcional. Tales cambios son ganancias o pérdidas que 

deben incluirse en los resultados del periodo en el cual cambian las tasas. 

3.2.2 NORMA DE CONTABILIDAD CANADIENSE 1650 

En Canadá el Instituto Canadiense de Contadores Públicos (Canadian 

Institute of Chartered Accountantes. CICA) es el que dicta las normas de 

contabilidad, las cuales son aplicables a todo tipo de empresa. Sus normas son 

similares a las de Estados Unidos, excepto que Estados Unidos da la regla 

detallada y establece mayores revelaciones. 

En cuento a la sección 1650, nos dice que a la fecha de transacción, cada 

activo, pasivo, ingreso y gasto proveniente de una transacción en monedas 

extranjeras de la entidad informante debe ser convertida a dólares canadienses 

mediante el uso de la tasa de cambio en vigor a esa fecha. 

3.2.3 NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD. NIC 21 

"EFECTO DE LAS VARIACIONES EN TIPOS DE CAMBIO DE MONEDA 

EXTRANJERA Y TRASLADO DE ESTADOS FINANCIEROS EN MONEDAS 

EXTRANJERAS· 

Debido a que esta norma de contabilidad es la que aplica para el trabajo de 

esta tesis, se explica en forma más extensa que las anteriores. 

Las reglas para contabilizar los efectos por los cambios en tasas de 

cambios de la moneda son explicitas en boletines de la CPC y coinciden en 
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ciertos puntos con la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 21. sin embargo 

los boletines de la CPC no son explicitas en: 

Cobertura de riesgos de monedas extranjeras 

Contratos de futuro 

Traslación de estados financieros en moneda extranjera 

La supletoriedad de la NIC 21 en caso de traslación de estados financieros 

en otros países, son tratadas como operaciones extranjeras integradas a las 

operaciones de la controladora o como entidades extranjeras. 

NIC21 

Si México usa 
Bolet!n 8-10 

Si México no 
usa Boletín 
B-10tiene: 

Actualiza la moneda en los Estados 
Financieros a pesos poder de compra 
de fin de ano 

Traslada los Estados Financieros usando 
la tasa monetaria de equilibrio existente al 
fin de año entre el pais de la entidad extranjera 
y la del pais de la tenedora 

Transacciones en moneda 
extranjera 

Operaciones en moneda 
extranjera 

I 
Todas las operaciones son 
en moneda extranjera 

Operaciones extranjeras 
que son integrantes a las 
operaciones de la 
empresa que informa 

Entidades elCtranjeras 

CUADRO SINÓPTICO No. 1 • ACTIVIDADES QUE CUBRE LA Nle 21" 

Hace ne¡;¡ocio:::. 
como extensión 

de la empresa 
controladora y le 
envía los ingresos 

Hace todas las 
operaciones en 
moneda local y 
hace negocios en 
forma indepen­
diente 



Los temas principales de la contabilidad de estas actividades es decidir que 

tasa de cambio usar y como reconocer su efecto financiero de los cambios en las 

tasas de cambio. 

La NIC 21 se utiliza cuando se contabilizan transacciones y cuando se 

convierten los Estados Financieros de operaciones extranjeras que se utilizan 

para consolidación. 

No trata de la contabilidad de coberturas por cambios originados por los 

pasivos en moneda extranjera. Para coberturas se tiene la NIC E-40. Tampoco 

especifica la moneda en que una empresa presenta sus Estados Financieros, 

pero usualmente usa la moneda del país donde reside, si usa una moneda 

diferente, esta Norma requiere la revelación de la razón para usar esa moneda, 

así como la razón para cualquier cambio en la moneda en que se informa. 

TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA 

Una transacción en moneda extranjera debe ser registrada en su 

reconocimiento inicial en la moneda que se informa, aplicando a la cantidad en 

moneda extranjera la tasa de cambio entre la moneda en que se informa y la 

moneda extranjera en la fecha de la transacción ... " (IASC, 1995: NIC 21) 

Las transacciones que se pueden originar en la empresa son: 

1.- Compra o vende mercancías o servicios cuyo precio esta en moneda 

extranjera 

2.- Pide o da prestados fondos y sus cantidades por cobrar o pagar están en 

moneda extranjera. 

3.- Se convierte en parte de un contrato en moneda extranjera no realizado; o 

4.- Adquiere o dispone de activos o liquida pasivos en moneda extranjera. 
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Esta transacción debe ser registrada en la moneda que informa, aplicando a la 

cantidad la tasa de cambio entre la moneda en que se informa y la moneda 

extranjera en la fecha de la transacción. 

La tasa de cambio a la fecha de la transacción es conocida como la tasa actual 

pero por práctica, se usa una tasa que se aproxime a la tasa que prevalece a la 

fecha de la transacción, pero no se recomienda el uso de una tasa promedio 

cuando hay fluctuaciones constantes. 

RECONOCIMIENTO DE DIFERENCIAS EN CAMBIOS 

Las diferencias que se originan en la liquidación de partidas monetarias de 

a empresa deben ser reconocidas como ingreso o gastos en el periodo en que se 

originaron excepto por las diferencias en Inversión Neta en una Entidad 

Extranjera. Estas diferencias se clasificaran como capital en los Estados 

Financieros hasta que se disponga de la inversión neta y en ese momento se 

reconocerán como ingreso o gasto. 

El tratamiento contable para las diferencias en cambio esta contemplado en 

los párrafos anteriores y que incluyen las diferencias de cambios que resulten de 

una grave devaluación de una moneda contra la cual no hay cobertura y que 

afecta los pasivos que no pueden ser liquidados y los que se originaran 

directamente sobre adquisiciones de activos facturados en moneda extranjera. 

Se puede decir que una diferencia en cambio resulta cuando hay un cambio 

en la tasa de cambio entre la fecha de la transacción y la fecha de liquidación de 

una transacción en moneda extranjera. 

Cuando la transacción se liquida dentro del mismo periodo contable que en 

el que ocurrió, toda diferencia se reconoce en ese periodo. Sin embargo, si se 

liquida en periodos subsecuentes, la diferencia en cambio reconocida en cada 



periodo intermedio hasta el periodo de liquidación se determina por el cambio en 

tasas de cambio durante ese periodo. 

Una empresa puede tener partidas monetarias por cobrar o pagar por una 

entidad extranjera. Una partida cuya liquidación no esta planeada ni es probable 

que ocurra en un futuro predecible es un aumento a o una deducción de la 

inversión neta de la empresa en la entidad extranjera. Tales partidas monetarias 

pueden incluir documentos por cobrar o préstamos a largo plazo, pero no incluyen 

cuentas comerciales por cobrar o pagar. 

TRATAMIENTO ALTERNATIVO PERMITIDO 

..... Pueden resultar diferencias en cambio por una grave devaluación o 

depreciación de una moneda, contra lo que no hay medios factibles de cobertura 

y que afecta a pasivos que no pueden ser liquidados y que se originan 

directamente por la adquisición reciente de un activo facturado en una moneda 

extranjera. Tales diferencias en cambio deben ser incluidas en el valor en libros 

del activo relacionado provista, que el valor en libros ajustado no exceda al más 

bajo entre el costo de reposición y el valor recuperable de la venta o uso del 

activo ... " (IASC, 1995: NIC 21) 

Las diferencias en cambio no son incluidas en el valor en libros de un 

activo cuando la empresa tiene la capacidad de liquidar o cubrir el pasivo en 

moneda extranjera al adquirir el activo. Sin embargo, las pérdidas por cambio son 

parte de los costos directamente atribuibles del activo cuando el pasivo no puede 

ser liquidado y no hay medios factibles de cobertura, ejemplo de esto es no poder 

conseguir la moneda extranjera. Así, bajo este tratamiento alternativo permitido, 

el costo de un activo en moneda extranjera se considera como la cantidad de 
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moneda en que se informa que la empresa tienen que pagar para liquidar sus 

pasivos originados por la adquisición del activo. 

ESTADOS FINANCIEROS DE OPERACIONES EXTRANJERAS Y 

CLASIFICACiÓN DE OPERACIONES EXTRANJERAS 

Como observamos en el Cuadro Sinóptico No. 1 las operaciones 

extranjeras se clasifican en Operaciones Extranjera Integrales a las operaciones 

de la empresa que infonma y Entidades Extranjeras. Todo depende de la fonma 

en que este financiada y como opere en relación con la empresa que informa. 

" ... Una operación extranjera que es integral a las operaciones de la 

empresa que informa desempeña su negocio como si fuera una extensión de las 

operaciones de la empresa que infonma .. ." (IASC, 1995: NIC 21) 

Ejemplo de esta operación es la venta de mercancías importadas de la 

empresa que infonma y remitir los ingresos a la empresa que infonma. En este 

caso, la tasa de cambio entre la moneda que infonma y la moneda en el país de la 

operación extranjera tiene un efecto casi inmediato sobre el flujo de efectivo por 

operaciones de la empresa que informa. Por tanto, el cambio en la tasa de cambio 

afecta las partidas monetarias individuales retenidas por la operación extranjera 

mas que la inversión neta en esa operación de la empresa que informa. 

Diferente a la operación extranjera, es una entidad extranjera la cual 

acumula efectivo y otras partidas monetarias, incurre en gastos, genera ingresos, 

préstamos en moneda local. Puede tener transacciones en moneda extranjera, 

así como en moneda local. 

Cuando hay cambio en la tasa de cambio entre la moneda en que se 

infonma y la moneda local, hay poco efecto directo sobre los flujos de efectivo 

presentes o futuros por operaciones de la entidad extranjera o de la empresa que 
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informa. El cambio en la tasa afecta la inversión neta en la entidad extranjera de 

la empresa que informa más que a las partidas monetarias y no monetarias 

retenidas por la entidad extranjera. 

" .. son indicaciones de que una operación extranjera es una entidad extranjera 

más que una operación integral a las operaciones de la empresa que informa: 

a) si bien la empresa que informa puede controlar la operación extranjera, las 

actividades de la operación extranjera son llevadas a cabo con un grado 

importante de autonomía respecto de las de la empresa que informa; 

b) las transacciones con la empresa que informa no son una alta proporción 

de las actividades de la operación extranjera; 

e) las actividades de la operación extranjera están financiadas principalmente 

por sus propias operaciones o préstamos locales más que por la empresa 

que informa; 

d) los costos de mano de obra, material y otros componentes de los productos 

o servioios de la operación extranjera son primordialmente pagados o 

liquidados en la moneda local más que en la moneda en que se informa; 

e) las ventas de la operación extranjera son principalmente en moneda 

distinta a la moneda en que se informa; y 

f) los flujos de efectivo de la empresa que informa están aislados de las 

actividades día a día de la operación extranjera más que ser directamente 

afectados por las actividades de la operación extranjera ...• (IASC, 1995: NIC 21) 

La clasificación para cada operación se puede establecer a partir de la 

información relacionada con las definiciones anteriores pero si hay duda se 

emitirá un juicio para determinar la clasificación apropiada. 
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OPERACIONES EXTRANJERAS QUE SON INTEGRALES A LAS 

OPERACIONES DE LA EMPRESA QUE INFORMA 

"... Los estados financieros de una operación extranjera que es integral a las 

operaciones de la empresa que informa, deben ser convertidos usando las 

normas y procedimientos mencionados en el apartado Transacciones en Moneda 

Extranjera como si las transacciones de la operación extranjera hubieran sido las 

de la empresa misma que informa.: (IASC, 1995: NIC 21) 

Las partidas individuales en los estados financieros de la operación 

extranjera son convertidas como si todas sus transacciones hubieran entrado a la 

empresa que informa. El costo y depreciaciones de propiedades, planta y equipo 

se convierten usando la tasa de cambio de la fecha de compra o la fecha de 

valuación del activo. 

Alternativamente, un ajuste en los estados financieros de la operación 

extranjera puede ser revertido en los estados financieros de la empresa que 

informa. 

ENTIDADES EXTRANJERAS 

" ... AI convertir los estados financieros de una entidad extranjera para 

incorporación en sus estados financieros, la empresa que informa debe usar los 

procedimientos sigUientes: 

a) los activos y pasivos, monetarios y no monetarios, de la entidad extranjera 

deben ser convertidos al tipo de cierre; 

b) las partidas de ingresos y gastos de la entidad extranjera deben ser convertidas 

a las tasas de cambio de las fechas de las transacciones, excepto cuando la 

entidad extranjera informa en la moneda de una economía hiperinflacionaria, en 

cuyo caso las partidas de ingreso y gastos deben ser convertidas al tipo de cierre; 
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c) todas las diferencias de cambio resultantes deben ser clasificadas como capital 

contable hasta la disposición de la inversión neta .... " (IASC, 1995: NIC 21) 

La conversión de los estados financieros de una entidad extranjera 

reconoce diferencias de cambio originadas por: 

- convertir las partidas de ingreso y gastos a las tasas de cambio de las fechas de 

las transacciones y los activos y pasivos al tipo de cierre; 

- convertir la inversión neta de apertura en la entidad extranjera a una tasa de 

cambio diferente de la que se usó previamente cuando se informó; 

otros cambios al capital contable en la entidad extranjera. 

Estas diferencias de cambio no son reconocidas como ingreso o gasto por el 

periodo porque los cambios en las tasas tienen poco efecto sobre los flujos de 

efectivo presentes o futuros de operaciones de la entidad extranjera o de la 

empresa que informa. 

El crédito mercantil que se origine o ajustes del valor justo a los valores en 

libros de los activos y pasivos en la adquisición de la entidad extranjera se tratan 

como: 

activos y pasivos de la entidad extranjera y son convertidos al tipo de cierre; o 

activos y pasivos de la entidad que informa o convertidos en moneda en que se 

informa o son partidas no monetarias en moneda extranjera que se informan 

usando la tasa de cambio a la fecha de la transacción. 

El procedimiento de la incorporación de los est~d~s ~Dljp~ieros de una 

entidad extranjera a los de la empresa que infonma se menciona en la nonma NIC 

27 Estados Financieros Consolidados y Contabilidad de Inversiones en 

Subsidiarias yen NIC 28 Contabilidad de Inversiones en Asociadas. 
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Cuando haya cambio en la clasificación se debe mencionar en notas a los 

Estados Financieros. 

Las ganancias y pérdidas en transacciones de moneda extranjera y en 

diferencias en cambio originadas en la conversión de los estados financieros de 

operaciones extranjeras pueden tener efectos asociados sobre impuestos. Estos 

efectos se tratan en NIC12 Contabilidad de Impuestos sobre Utilidades. 

Una empresa revela el efecto sobre las partidas monetarias en moneda 

extranjera o sobre los estados financieros de una operación extranjera, de un 

cambio de tasa que ocurre después de la fecha de los estados financieros si el 

cambio es tal que el no revelarlo afectaría la capacidad para hacer evaluaciones y 

decisiones apropiadas. La NIC 10, Contingencia y Eventos que Ocurren después 

de la Fecha de los Estados Financieros, es la que norma este tipo de 

contingencia. 

3.2.3 NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD 12 (NIC 12) 

Otra norma supletoria es la NIC 12 "Tratamiento Contable del Impuesto 

Sobre la Renta" 

Este pronunciamiento versa sobre el tratamiento contable del Impuesto 

Sobre la Renta en los Estados Financieros. Esto incluye la determinación del 

importe del gasto o del ahorro relacionado con el Impuesto Sobre la Renta 

respecto de un periodo contable y la presentación de tal importe en los Estados 

Financieros. 

Como explicación a esta norma, se puede decir que la revaluación de 

activos individuales en los Estados Financieros o la aplicación general de valores 

actuales de la contabilidad, pueden dar por resultado diferencias entre la 'utilidad 

gravable y la utilidad contable. 
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3.3 TOMA DE DECISIONES SOBRE LA INFORMACiÓN REEXPRESADA 

El ámbito inflacionario que predomina en México ha despertado interés en 

mantener la contabilidad a pesos actuales, hecho significante sobre el cual la 

toma de decisiones será sobre bases más consistentes. 

Los cambios en el Nivel General de Precios (NGP) trae complicaciones al 

análisis financiero. Si bien es cierto que las técnicas de análisis son las mismas 

que se utilizan en un ambiente no inflacionario, la interpretación de los eventos 

será un poco más difícil. Además, el proceso de toma de decisiones financieras 

se habrá de complicar por razón de la inflación y más cuando ésta cambia 

constantemente. 

Esta época de profundos cambios en la economia, ha hecho que las 

empresas se desarrollen a niveles de competitividad y entrar en la globalización. 

Antes de la toma de decisión que lo lleve a tener relaciones comerciales 

intemacionales, debe homologar sus Estados Financieros con los del país o 

países con los que piensa relacionarse. Esto implica que las empresas deben 

tener presente la inflación en nuestro pais, la constante fluctuación cambiaria y 

reflejarlas en su información financiera. 

El usuario tendrá una información actualizada, con la cual podrá efectuar 

operaciones extranjeras sin dificultad, ya que sus estados financieros tendrán la 

comparabilidad, consistencia y transparencia que se requiere para llevar a cabo 

este tipo de transacciones. 

Los inversionistas y demás usuarios presionarán a la empresa para que les 

proporcione información relevante, demandarán información que refleje el 

potencial de la compañia antes de decidir entablar negocios con esta empresa. 



Al no presentar la información en pesos constantes se pierde la 

perspectiva, lo que resulta en la dificultad de hacer comparaciones. 

3.4 RE EXPRESiÓN DE ESTADOS FINANCIEROS PARA DETERMINAR EL 

VALOR DE MERCADO 

La importancia de reexpresión de Estados Financieros es vital cuando se 

requieren realizar operaciones financieras y comerciales, donde el valor real de 

los activos, pasivos y capital, representan la parte esencial del cálculo. Tal es el 

caso de la determinación del Valor de Mercado y de la conversión a moneda 

extranjera. 

Para realizar este tipo de operaciones, es importante contar con una 

información que refleje realmente la estructura financiera de la empresa, el 

impacto de la inflación y las pérdidas o utilidades del ejercicio, producto de la 

integración de partidas afectadas por la inflación, la devaluación y en su caso, de 

la pérdida de valor real en el mercado. 

Así pues, tenemos que la información financiera reexpresada nos permitira 

obtener mas ventajas, de acuerdo a lo siguiente: 

a) Dar mayor valor al capital y a los activos de la empresa. 

b) Afeétar a los pasivos en mayor o menor medida, para lograr una estructura 

financiera más sana. 

c) Obtener mayores utilidades o incluso utilidades cuando existan pérdidas. 

d) Determinar el nesgo de la empresa frente a la inflación. 

e) Establecer el valor fiscal de las acciones. 

f) Manejar estrategias de protección ante la inflación. 

g) Medir el impacto financiero en las utilidades y capital por la inflación. 
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h) Tener bases más firmes para presupuestar. 

i) Realizar planes de des inversión y de financiamiento. 

Aunque existen muchas más razones que indican la conveniencia de 

utilizar Estados Financieros reexpresados, las razones anteriormente presentadas 

son suficientes para valorar la necesidad de la reexpresi6n de los estados 

financieros de una empresa. 

3.4.1 OPCIONES EN LA VALUACiÓN DE EMPRESAS 

Existen varios métodos para asignar1e valor al capital contable de una 

empresa, como el Modelo Black & Scholes, Método de Valor en Libros, Valor de 

Mercado, el de Múltiplo precio/utilidad y el Goodwill. 

Asignar1e valor a una empresa es definir la postura que el vendedor de la 

misma o de una parte de sus acciones, esta dispuesto a recibir y lo que el 

inversionista esta dispuesto a pagar actualmente y lo que espera recibir en el 

futuro. El conocimiento o desconocimiento de métodos de valuación puede 

resultar que la negociación se realice a favor o en contra de cualquiera de las 

partes involucradas en la compraventa, de tal fonma que una empresa puede ser 

vendida a un valor de libros o de mercado mucho menor que el que señala el 

modelo de Black & Scholes. 

3.4.1.1 MODELO BLACK & SCHOLES 

Este modelo se utiliza para valorar una opción porque calcula el precio de 

las acciones de un negocio y éste por ende, es equivalente a obtener el valor de 

la opción de compra de las mismas. 

Al entender lo que una opción implica es saber que las opciones ofrecen a 

sus propietarios el derecho de comprar o vender acciones a un precio fijo en 

algún momento en el futuro. Una opción de compra dará a su propietario el 
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derecho de comprar una acción a un precio de ejercicio o precio de compra antes 

delo en una fecha especificada de vencimiento. 

Existen dos tipos de opciones, las que sólo se pueden ejercer en una fecha 

concreta (opciones "europeas") y las que se pueden ejercer antes delo en una 

fecha señalada de antemano (opciones "americanas"). Este modelo esta diseñado 

para valorar las opciones europeas. 

3.4.1.1.1 APLICACiÓN DE LA FÓRMULA DE BLACK & SCHOLES 

Esta fórmula (ver Fónmula No. 1) trabaja sobre un activo subyacente, sobre 

el cual funciona una opción, pudiendo ser este activo: acciones, bonos, oro, 

materias primas, o la opción de adquirir otra opción. 

Al valorar una empresa es necesario determinar el valor del capital 

contable y al aplicar esta fórmula se obtiene el valor de la opción de compra de 

las acciones que componen dicho capital. En otras palabras, este modelo es 

aplicable a la valoración de las empresas considerando que el activo por el cual 

funciona la opción puede ser una acción y que fonma parte representativa del 

capital contable. 

Las variables de donde parte este modelo son: 

1.- El precio del activo sigue una distribución normal logarítmica 

2.- Volatilidad constante (varianza constante) 

3.- No incluye dividendos, impuestos ni costos de transacción 

4.- Los tipos de interés son conocidos y constantes 

5.- Asume ventas en corto a la tasa libre de riesgo 

6.- Se aplica a enteros o fracciones de precio del valor de referencia o subyacente 
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3.4.1.1.2 Fórmula del Modelo Black & Scholes 

-Rt 
C = So X N (dI) - E X e X N (d2) 

2 
dI = In (So lE) + (Rt + JI, v ) 

~ 

d2=dl-V~ 
Fórmula No. 1: Fuente: Revista Contaduria Pública, 1997: 33) 

En la que las variables representan: 

C = capital (valor de la acción) 

So = valor subyacente = activos totales 

E = valor de ejecución = pasivos totales 

t = tiempo 

R = tasa de interés real libre de riesgo 

v ;; volatilidad, riesgo o varianza 

In = logaritmo natural 

e = constante 2.7182818 

N (di) = la probabilidad de que la variable d, que tiene distribución normal, sea 

menor o igual que dI, representa la probabilidad de que los activos y pasivos se 

presenten de acuerdo con las variables consideradas en un periodo establecido. 

3.4.1.1.3 EL MODELO BLACK & SCHOLES EN LA VALUACiÓN DE EMPRESAS 

" ... La teoría de valuación de opciones tiene numerosas implicaciones para la 

politica financiera de la empresa. El capital de una empresa apalancada puede 

ser visto como una opción de compra sobre el valor de los activos de la empresa. 

Cuando los accionistas emiten bonos, esto equivale a vender los activos a los 
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acreedores a cambio de efectivo y de una opción de compra. El precio de ejercicio 

de la opción es el conjunto de pagos prometidos a los acreedores. Si el valor de la 

finma es menor que el precio de ejercicio (en caso de quiebra), los accionistas no 

ejercitarán su opción y los activos de la finma pasarán a manos de los acreedores; 

si el valor de la finma excede el precio de ejercicio de la opción, los accionistas 

ejercerán su opción haciendo los pagos prometidos a los acreedores y adquirirán 

de nuevo los activos de la empresa ..• (Revista Contaduria y Administración, abril 

I junio 1997:5) 

El decidirse por la quiebra o la acción de compra dependerá del 

apalancamiento de la empresa. 

Para la valoración de la empresa hay que considerar que el capital contable 

se adquiere del activo menos el pasivo. Esto nos ubica en la fónmula, donde la 

variable C es el capital (valor de la acción) que es igual al So X N (d1) que 

representa al activo, menos E X e elevada a la meno Rt X n (d2) que representa 

el pasivo. 

3.4.1.1.4 EJEMPLO PRÁCTICO DE LA APLICACiÓN DEL MODELO BLACK & 

SCHOLES 

Lo que este modelo valora es la opción de compra del valor subyacente de ia 

empresa, o sean los activos totales. Cuando la empresa decreta dividendos, estos 

se deben de agregar al resultado neto del ejercicio para determinar cual es la 

utilidad real que genera la compañia. Al aumentar la utilidad aumentamos el 

capital total del ejercicio y al aumentar, éste aumenta el activo que es el que se 

toma como valor subyacente para el desarrollo de este modelo. O sea que hay 

que aumentar los dividendos al activo, porque estos son parte de la capacidad 
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que la empresa tiene para generar utilidades, y por lo tanto, no pueden ser 

descartados, yá que forman parte de la opción de compra. 

ACTIVO $5'994,632.00 

DIVIDENDOS $88,981.00 

VALOR DEL ACTIVO (S) $6'083,613.00 

VALOR DEL PASIVO (E) $2'893,022.00 

TASA LIBRE DE RIESGO 25.00% 

TIEMPO 10 

VOLATILIDAD 15.00% 

Sustituyendo los datos en el modelo se obtienen los siguientes resultados: 

d1 = 7.074641 

Nd1 = 1 

C= 

NUMERO DE ACCIONES 

VALOR DE LA ACCION 

d2 = 6.600299 

Nd2 = 1 

$5'846,140.00 

10000 

$584.61 

El resultado obtenido de d1 y d2 es mayor a seis, esto quiere decir que al 

calcular la distribución normal bajo la curva el resultado va a ser uno. (Caso 

Práctico tomado de Revista Contaduría y Administración, Abril I Junio 1997: 40) 

A la conclusión que se llega es que al aplicar este método, se llega a una 

resultado más confiable, ya que considera que los dividendos fonman parte del 

activo subyacente de la empresa, pues estos son parte de la capacidad potencial 

de la misma para generar utilidades. 

3.4.2 LA PRESENCIA DE LA INFLACiÓN EN EL VALOR DE MERCADO 

En el análísis de las razones financieras, las fuerzas inflacionarias 

pueden ocultar los resultados. Parte del desempeño financiero de una compañia 
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puede provenir de las decisiones de su administración, pero otra parte puede ser 

atribuida a factores externos sobre los que ésta tiene poco control. En especial, la 

inflación puede dar origen a ganancias de periodos de retención que no son 

atribuibles a las decisiones administrativas. El problema con las ganancias en los 

periodos de retención es que varían con la inflación y ello oscurece el análisis de 

los resultados globales. En la medida en que los analistas financieros deseen 

medir el desempeño con base en datos contables convencionales sobre la 

rentabilidad económica, necesitarán ajustar las cifras contables ... "(VAN HORNE, 

1997: 784) 

Concluimos que no es correcto decir que todas las personas se van a ver 

dañadas con la inflación. Solamente después de que se haya efectuado el análisis 

a la información financiera se podrá concluir si la inflación fue favorable o si fue 

dañina para una empresa especifica. 

3.5 ANALlSIS DE LA INFORMACiÓN FINANCIERA REEXPRESADA 

Para poder analizar la información financiera reexpresada, es necesario 

conocer el concepto de Análisis de Información Financiera, así tenemos que. 

u •• • Análisis de la Información Financiera es la separación de lOS elementos 

de los estados financieros, con el fin de examinarlos críticamente y conocer la 

influencia de dichos elementos sobre los fenómenos que dicho estado expresa .. 

(ELlZONDO, 1993 351) 

Según Gálvez Ascencio el Análisis de Estados Financieros es: 

•... El método por el cual se llega al conocimiento particular de cada uno de 

los elementos que forman dichos estados, a fin de poder estudiar su 
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comportamiento dentro de la estructura financiera de una empresa . ." (GÁLVEZ, 

1992: 2) 

Con elementos del concepto anterior, podemos decir que el Análisis de la 

Información Financiera Reexpresada es el análisis de los Estados Financieros 

básicos cuyas cifras están representadas a pesos constantes y conocer su 

influencia en los rubros de dicho estado proporcionando un Valor Actual de 

Mercado 

3.5.1 IMPORTANCIA Y NECESIDAD DEL ANÁLISIS 

En adición a las actividades de la elaboración de informes financieros y del 

control financiero, surge una tercera actividad que es el análisis de la información 

financiera. 

La sola lectura de los Estados Financieros, no es suficiente para la entera 

comprensión de los mismos ni para conocer en plenitud la situación del negocio. 

Sin recurrir al análisis, los dueños, administradores o terceros, y aún teniendo 

conocimiento de contabilidad, difícilmente encontrarían respuestas a su 

significado. Por consiguiente, es necesario someterlos a un análisis y obtener los 

suficientes elementos de juicio que sirvan de base para expresar una op¡nión 

sobre sus fases económicas y financieras. 

Los análisis pueden realizarse desde varios aspectos de la empresa, como: 

liquidez, crediticios, actividad, eficiencia, desarrollo, etc. 

Conviene mencionar, que el análisis financiero de un negocio, para ser útil, 

y proporcione la solidez, es necesario que sea total, pues una empresa puede 

tener una solvencia inmediata completamente mala, pero las condiciones de 

estabilidad Y redituabilidad resultan favorables. 
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3.5.2 INTERES EN EL ANÁLISIS 

Una empresa en actividad tiene contacto con diversos usuarios que hacen 

posible su desempeño; y que para ellos la información contable representa una 

fuente donde pueden oblener datos para determinar si se les concede el crédito 

solicitado, conocer su liquidez o solvencia, capacidad para producir utilidades, 

garantías para futuros inversionistas, etc. 

Para confirmar las ventajas que el análisis proporciona, podemos decir que 

es una técnica valiosa que nos indica el equilibrio entre la planeación y el control. 

3.5.3 MEraDos DE ANÁLISIS 

Existen varios métodos para analizar los estados financieros según sea el 

estado a examinar. A continuación presentamos los métodos que Abraham 

Perdomo recomienda: 

1.- Método de Análisis Vertical 

a) Procedimientos de porcientos integrales 

b) Procedimiento de razones simples 

c) Procedimientos de razones estándar 

11.- Método de Análisis Horizontal 

a) Procedimiento de aumento y disminuciones 

b) Procedimiento gráfico 

111.- Método de Análisis Histórico 

a) Procedimiento de las tendencias, que para efectos de la comparación se 

puede presentar a base de; 

Serie de cifras 

Serie de variaciones 

Serie de índices 



IV.- Método de Análisis Proyectado o Estimado 

a) Procedimiento del control presupuestal 

b) Procedimiento del punto de equilibrio económico 

c) Sistema Dupont 

(PERDOMO, 1993: 223-235) 
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Antes de analizar los Estados Financieros, en necesario fijar reglas de 

carácter general y especial. Las reglas generales son aplicables a todos los 

Estados Financieros. Ej. Simplificación de cifras, agrupar cuentas de partidas 

análogas, en cuentas complementarias netear a la cuenta su reserla, determinar 

las cuentas de capital en aportaciones o en acreedores. 

Las reglas especiales las fija el analista en cada estado financiero, Ej. Que 

parte del activo desea revisar (activo disponible, circulante, Ventas netas, etc.). 

Las notas a los Estados Financieros no deben faltar, ya que ellas tendrán 

información aclaratoria acerca de cómo fueron elaborados los Estados 

Financieros (Ej. Si se presentan a valor histórico, si están reexpresados, método 

de valuación de inventarios, etc.) 

En ocasiones el analista trabaja en empresas donde cada ejercicio es 

auditado por contador público, en tales circunstancias las cunciusiünes que 

emanen de dichos estado financieros dictaminados, serán de mayor veracidad y 

utilidad para el analista. 

3.5.4 ESTADOS FINANCIEROS QUE SE ANALIZAN 

Antes de dar conceptos de los procedimientos de análisis, definiremos lo 

que son Estados Financieros y su clasificación. 

Los Estados financieros son los documentos que muestran la situación 

financiera de la empresa, asi como sus utilidades o pérdidas en un periodo. 



Los Estados Financieros se dividen en: 

Básicos o principales que nos dan información general de la empresa. 

Secundarios que nos detallan o analizan un rubro. 

Los Estados Financieros básicos se clasifican en: 

a) Balance General 

b) Eslado de Resultados 

e) Estado de Cambios en la Situación Financiera 

d) Estado de variaciones en el Capital Contable 

(Ver definiciones en Capítulo 11) 

Los Estados Financieros secundarios en: 

a) Estado de Costo de Producción 

b) Estado y Origen de Aplicación de Recursos 

ESTADO DE COSTO DE PRODUCCiÓN 
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También llamado Estado de Costo de Fabricación. Este Estado nos 

muestra en forma detallada, como se llegó al costo de lo producida en un periodo 

determinado. 

ESTADO y ORIGEN DE APLICACiÓN DE RECURSOS 

Es el Estado que muestra las fuentes y el importe de los recursos 

financieros, que ha utilizado una empresa durante un periodo determinado, asi 

como la aplicación y distribución de los mismos, en los diversos valores del 

balance. 

Se le clasifica como secundario y dinámico porque los valores de los 

recursos con que ha contado el negocio, y la aplicación de los mismos, están 

formados, por una acumulación durante un periodo de tiempo. 
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3.5.5 PROCEDIMIENTOS DE ANÁLISIS FINANCIEROS 

La metodología del análisis financieros sírve para simplificar y arreglar 

cifras financieras con el objeto de facilitar la interpretación de su significado, 

ayudando en la toma de decisiones de los administradores dentro de su dirección 

de la organización. 

3.5.5.1. MÉTODO DE ANÁLISIS VERTICAL 

El método Vertical o Estático, se aplica para analizar un Estado Financiero a 

fecha fija o correspondiente a un periodo determinado. Este método se subdivide 

en: 

PROCEDIMIENTO DE PORCIENTOS INTEGRALES 

Este método se aplica en los casos en que se desea conocer la magnitud o 

importancia de cada una de las partes. Este método consiste en equiparar la 

cantidad total con el 100% y determinar el porcentaje relativo a cada parte. 

La ventaja de este método es que se trabaja con números relativos, 

comprendiendo más fácilmente la importancia de cada concepto. 

Sin embargo, no es conveniente usar este método para estudios comparativos, en 

virtud de que las cifras obsoletas de dos ejercicios o más son diferentes. Este 

método puede ser total o parcial. 

Los Porcientos Integrales han encontrado su mayor aplicación en el Estado 

de Situación Financiera y en el Estado de Resultados, especialmente en éste 

último. 

PROCEDIMIENTO DE RAZONES SIMPLES 

El procedimiento de Razones Simples consiste en relacionar una partida 

con otra partida, o bien, un grupo de partidas con otros grupos de partidas a 

través de su cociente. 
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Nos ayuda a localizar los puntos débiles, anomalías, a formular un juicio personal 

sobre como funcionan las operaciones de la empresa. 

Las razones simples más utilizadas que se aplican son: SOLVENCIA, 

ROTACIONES, PRODUCTIVIDAD O REDITUABILlDAD y ESTABILIDAD. 

ANALISIS DE LA SOLVENCIA 

a) Activo circulante I pasivo circulante = solvencia circulante 

INTERPRETACIÓN.- " .. Esta razón es la más antigua y se exigia una relación 

mínima de dos a uno. Actualmente, en vista del uso del crédito como auxiliar 

económico su relación puede y debe ser menor, de acuerdo con el giro de la 

empresa, para que lenga una buena solvencia circulante ... "(CEDULA Conalep, 

1990 60) 

b) Activo disponible I pasivo circulante = solvencia inmediata 

INTERPRETACJÓN.- " .. Al igual que la razón anterior, se exigia una proporción 

de uno a uno; pero la práctica enseña que tener efectivo ocioso es tan perjudicial 

como el tener una relación inferior a 0,40 .. ."(CEDULA Conalep, 1990: 60) 

e) Activo circulante - inventario I pasivo circulante = razón severa 

INTERPRETACIÓN.- " ... En este caso, la razón debe ser cercana a la unidad 

para considera~a aceptable; dependiendo del giro de la empresa para una 

interpretación atinada ... "(CEDULA Conalep, 1990: 61) 

ANALISIS DURACiÓN DE ROTACIONES 

al Ventas netas a crédito I promedio cuentas por cobrar = Rotación de 

cuentas por cobrar 

INTERPRETRACION.- " .. Estas razones indicarán indirectamente el resultado de 

la aplicación de una buena o mala politica administrativa. En general, puede 
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decirse si nos da un desplazamiento superior se puede interpretar que existe una 

política administrativa acertada y un uso eficiente de los valores que se 

estudian .. ."(GALVEZ, 1992: 70) 

bl Coslo de venIa I promedio de invenlarios de artículos lerminados = 

rotación de inventarios de artículos terminados 

INTERPRETACIÓN.- " ... Estas razones indicarán indirectamente el resultado de 

la aplicación de una buena o mala politica administrativa. En general, puede 

decirse que si nos da un desplazamiento superior se puede interpretar que existe 

una politica administrativa acertada y un uso eficiente de los valores que se 

estudian ... " (GALVEZ, 1992: 70) 

el Compras nelas a crédilo I promedio de cuentas por pagar = rotación de 

cuenlas por pagar 

INTERPRETACIÓN.- " ... La interpretación correcta a estar razón la dará el 

conocimiento que se tenga de las relaciones de cuentas por cobrar, pues esa 

información dará la pauta para precisar si este rubro está o no de acuerdo con el 

crédito que se concedió a la organización .. ."(GALVEZ, 1992: 71) 

dI Días de crédilo + días de inventario - dias cuenlas por pagar 

INTERPRETACIÓN.-".. Sin poder detellllinar un resultado fijo para los datos 

significantes de estas razones que convierten a días las diferentes rotaciones, sí 

es posible asentar que entre menos días dure el ciclo es más ventajoso ... " 

(GALVEZ, 1992: 71) 

ANÁLISIS DE LA PRODUCTIVIDAD 

1.- Ulilidad neta I capital conlable = estudio de la utilidad (ROl) 

2.- Utilidad nela I pasivo lotal + capilal contable = esludio de la ulilidad 
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3.- Utilidad neta I ventas netas = estudio de la utilidad 

4.- Utilidad neta I activos totales = estudio de la utilidad (ROE) 

5.-Utilidad antes de intereses financieros e impuestos I intereses financieros 

= cobertura de intereses 

6.- Utilidad neta I número de acciones = Utilidad por acción 

7.- Utilidad neta I activo fijo = rendimientos sobre activos fijos 

INTERPRETACiÓN.· .... Como es lógico suponer. un rendimienlo elevado sera 

indicador de una buena política administrativa y nos mostrarán el rendimiento 

oblenido. de acuerdo con diferentes factores ..... (CEDULA Conalep. 1990: 65) 

8.- Ventas netas I capital contable = estudio de las ventas 

Ventas netas I capital de trabajo = estudio de las ventas 

INTERPRETACIÓN.-" .. Estudio de las ventas por medio de este método no es 

del todo exacto, por lo que se hace necesaria la aplicación de otros métodos que 

señalen la debida interpretación .. ." (CEDULA Conalep, 1990: 64) 

9.- Superávit ganado I capital contable = estudio de la aplicación de recursos 

10.- Dividendos decretados I capital contable = estudio de la aplicación de 

recursos 

INTERPRETACIÓN.-" .. Es de suma importancia estudiar la aplicación que se les 

da a los resultados de una organización, ya que puede generalizarse que es tan 

pe~udicial reinvertir utilidades de más que formen capital odoso, que dejar sin los 

debidos recursos a la organización ... " (CEDULA Conalep, 1990: 64) 



60 

ANALlSIS DE LA ESTABILIDAD 

al Pasivo total/ capital contable = apalaneamiento financiero 

INTERPRETACIÓN.- " ... Como regla general se puede aceptar como relación 

máxima la de uno a uno, es decir, que es debido a que una razón más alta 

provocaría desequilibrio y habría peligro de que pasara a ser de terceras 

persona ... (GALVEZ, 1992: 64) 

b) Activo circulante - pasivo circulante I pasivo circulante = margen de 

seguridad 

INTERPRETACIÓN.-" .. Por cada peso de deuda se obtiene cierta cantidad neta 

de operación para cubrir la deuda ... " (GALVEZ, 1992: 65) 

el Activo total/ pasivo total = Cobertura de deuda 

INTERPRETACIÓN.- .... El resultado nos indica la fuerza que guarda el capital 

propio y el ajeno invertido en la empresa .. ." (GALVEZ, 1992: 66) 

PROCEDIMIENTO DE RAZONES ESTANDAR 

El establecimiento de razones estándar en una compañía Heva como 

pretensión que sirva como instrumento de control y medida de eficiencia a fin de 

tratar de reducir desperdicios y optimizar resultados mediante su comparación 

constante con los hechos reales. 

Las razones estándar se clasifican en Internas y Externas. 

a) Razones estándar internas.- Son las que se elaboran con datos de la misma 

empresa de estados financieros de años anteriores. Sus aplicaciones son: 

- Auditoria Interna 

- Control Presupuestal 

_ Resultado de los Costos 
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- Presupuestos 

b) Razones estándar externas.- Se obtienen de datos de otras empresas con la 

misma actividad y por el mismo ejercicio o periodo. Su aplicación es en: 

- Instituciones de Crédito 

- Para fines económicos y fiscales 

- Economistas y contadores 

Para llevar a cabo el análisis de estas razones, la información financiera 

debe corresponder a ejercicios anteriores, con una actividad normal de la 

empresa, para que sirva de análisis y poder obtener una información confiable. 

Si es por medio de razones estándar externas, será necesario que las 

empresas sean del mismo giro y que utilicen las mismas técnicas de valuación 

como de depreciación. 

3.5.5.2. MÉTODO DE ANÁLISIS HORIZONTAL 

El método Horizontal o Dinámico, se aplica para analizar dos estados 

financieros de la misma empresa a fechas distintas o correspondientes a dos 

periodos o ejercicios. 

PROCEDIMIENTO DE AUMENTO Y DISMINUCIONES 

Este procedimiento consiste en obtener diferencias positivas o negativas 

entre dos valores para comparar la magnitud de las variaciones y establecer 

conclusiones. 

El caso mas frecuentes de este procedimiento se da en el Estado 

Comparativo de Situación Financiera, ya que contiene los valores de dos estados 

de situación financiera debidamente agrupados para determinar diferencias en 

cada renglón. Este procedimiento es aplicable a la mayor parte de los Estados 

Financieros Basicos. 
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Siendo este procedimiento aplicado a dos estados financieros iguales pero 

de distinto periodo, es necesario que ambos se encuentren reexpresados para 

que su comparación se dé en bases reales y sus aumentos y disminuciones sean 

proporcionales entre sí. 

PROCEDIMIENTO GRAFICO 

Este procedimiento consiste básicamente en mostrar en forma objetiva las 

cifras presentadas en los Estados Financieros de la empresa a través del análisis 

que' se lleva a cabo a los estados financieros', Utilizando este procedimiento 

podemos observar, por medio de gráficas, más objetivamente el ana lisis de los 

estados financieros. Las gráficas más comunes son las de barras y la de pastel. 

3.5.5.3. METODO DE ANÁLISIS HISTÓRICO 

El Método Histórico, se aplica para analizar una serie de Estados 

Financieros de la misma empresa, a fechas o periodos distintos. 

PROCEDIMIENTO DE TENDENCIAS 

Este procedimiento consiste en saber si los valores absolutos o relativos de 

un concepto, han crecido o disminuido durante el tiempo, partiendo de un periodo 

considerado base. Puede referirse a cifras históricas o cifras estimadas a futuro. 

Para poder llevarlo a cabo, es necesario que las cifras presentadas en los 

Estados Financieros deban corresponder a la misma empresa, utilizando las 

mismas normas de valuación, mismo ejercicio o mismo periodo. 

Para hacer un análisis a los Estados Financieros bajo este procedimiento, 

nos tendremos que referir a estados financieros de años anteriores, por lo tanto 

todos estos Estados Financieros se tendrán que reexpresar para tener una 

consistencia en la información que se obtiene de ellos. 
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3.5.5.4 MÉTODO DE ANÁLISIS PROYECTADO O ESTIMADO 

El método Proyectado o Estimado, se aplica para analizar Estados 

Financieros Pro-forma o Presupuestos. 

PROCEDIMIENTO DEL CONTROL PRESUPUESTAL 

Consiste en estimar anticipadamente un presupuesto integral para el 

conjunto de operaciones de una empresa a corto plazo (fase de planeación). 

Posteriormente, se comparan los ingresos, costos y gastos reales confrontándolos 

con los que fueron estimados en el presupuesto, con el fin de analizar y señalar 

las diferencias que se producen. Establecida esta comparación, se deciden las 

acciones futuras y se establecen las prioridades relevantes (fase del control 

presupuestal). 

El Control Presupuestal se debe ver como acción ejecutiva que debe 

tomarse para corregir las desviaciones que se van mostrando mediante reportes 

periódicos. 

PROCEDIMIENTO DEL PUNTO DE EQUILIBRIO ECONÓMICO 

El punto de equilibrio económico es aquel punto donde la empresa no 

tenga utilidad o pérdida, o el punto donde los ingresos (ventas) son igual que los 

costos y gastos. 

Esta técnica tiene como objetivo determinar el número de ventas que cubran los 

costos y gastos sin la obtención de utilidades. 

3.5.5.5 MÉTODO DUPONT 

El Sistema DUPONT, lo podemos describir de la Siguiente manera: 

.. Consiste en unir las razones de la actividad y el margen de utilidad sobre 

ventas, para mostrar la manera en que actúan las mismas y determinar la utilidad 

de la inversión totaL.." (CEDULA Conalep, 1990: 66) 



Donde la utilidad de la inversión total esta subordinada a la rotación y al 

margen de utilidad, mostrándose bajo la siguiente fórmula: 

Ventas I inversión· Utilidad neta I ventas = UIT 

El estudio de esta razón permite tomar decisiones que influyen sobre el 

comportamiento de sus componentes, que al variar positivamente, mejorarán el 

índice de utilidad sobre la inversión. 

Este sistema también puede usarse para estudiar el índice de estabilidad 

(apalancamiento financiero) y examinar como se combinan la rotación, márgenes 

de venta y el apalancamiento para determinar la tasa de utilidad sobre el capital 

contable. 

Otra aplicación es que empresas de diferentes giros, aunque sus 

rotaciones, márgenes de utilidad y razones de la deuda sean totalmente 

diferentes, pueden obtener muy similares tasas de utilidad sobre su capital 

contable. 

Las empresas que tienen inventarios con altas rotaciones, pero bajos 

márgenes de utilidad, y las empresas cuyos procesos productivos requieren 

fuertes inversiones en activo fijo, pueden esperarse que tengan bajas razones de 

iOtación, pero altos márgenes de utilidad. 

Las conclusiones derivadas del análisis, no solo se referirán a cifras, 

podrán acompañarse con juicios y aclaraciones relativas siendo dicha información 

correcta y oportuna. 

Además de las notas, se presentarán los Estados Financieros básicos, el 

resultado del análisis de las razones financieras y todo documento, que 

dependiendo de la empresa en cuestión, sea necesario para proporcionar mayor 

información. 
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La información resultante además de mostrarse en documentos, se podrá 

exponer a través de medios estadísticos, gráficas o simples notas de los estados 

financieros. 

RESUMEN 

Hemos hecho una presentación somera de las bases sobre las cuales los 

Estados Financieros son elaborados. Se han mencionado Principios de 

Contabilidad, Entidades a quienes les aplican dichos Principios, Estados 

Financieros Básicos, boletines que marcan las reglas de valuación y presentación 

de estos y métodos de análisis para obtener un resultado. 

A través de los Estados Financieros debidamente reexpresados, 

presentados en pesos de valor adquisitivo actual, la compañía y sus 

inversionistas, podrán vislumbrar su entrada en un mercado global y competitivo, 

donde el Valor del Mercado de la compañía, el cual se define como el precio al 

cual las opciones son cambiadas en el mercado, podrá definir su rentabilidad 

actual o esperada sobre las inversiones en ella efectuadas, de su estructura de 

capital y del riesgo del negocio. 

Mencionamos métodos de valoración de empresas y cada uno toma 

variables diferentes. El modelo Black & Scholes toma en cuenta otras variables, 

que lo hacen más confiable. 

Para valuar las opciones (instrumento que dan derecho de compra de un 

activo de la empresa), hemos seleccionado la fórmula de Black & Scholes, la cual 

fue premiada con el Premio Nóbel de Economia 1997, para resolver el problema 

de la valuación de opciones y que puede ser aplicada desde las opciones en 

activos a opciones en futuros y opciones en moneda. 
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Teniendo ya una información reexpresada, la cual tiene comparabilidad con 

contabilidades extranjeras y un valor de opción bastante confiable, estaremos en 

la posibilidad de ofrecer a los futuros inversionistas un negocio rentable y sólido 

en el cual se podrá invertir y un riesgo mínimo en su inversión, asimismo 

volvernos más competitivos en este mercado global izado en el cual ya estamos 

envueltos. 
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CAPITULO IV 

REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS Y APLICACiÓN SUPLETORIA 

DE LA NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD 21 PARA CONVERSiÓN 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE 1999 A MONEDA EXTRANJERA DE UNA 

SUBSIDIARIA EN MEXICO CUYA CONTROLADORA SE ENCUENTRA EN 

FRANCIA 

4.1 ANTECEDENTES 

Esta entidad en estudio, esta localizado en un punto estratégico para la 

producdón del aguacate en el Estado de Michoacán. Para conocer más sobre su 

ubicación y su giro se proporciona la siguiente información. 

4.1.1 UBICACiÓN DE LA EMPRESA EN EL ESTADO DE MICHOACÁN 

Esta empresa esta ubicada en la Ciudad de Uruapan, Michoacán, México . 

... "Uruapan es un municipio activo, tiene un clima fresco y cuenta con una 

población de aproximadamente 340 000 habitantes. Uruapan es el centro de la 

región con mayor producción de aguacate del mundo y su creciente desarrollo 

económico se basa en la producción y exportación del mismo. Es una pendiente 

de casi 300 kilómetros de longitud que limita al Norte con las montañas 

Occidentales, al Este y al Sur con la Depresión del Balsas y a! Oeste con Al 

Estado de Jalisco. Fonma parte del eje volcánico que cruza el pais. Uruapan esta 

a 124 kms. de Morelia, a 62 kms. de Pátzcuaro y a 392 kms. de la Ciudad de 

México. Sus principales cultivos son: Aguacate 65%, Maíz 24%, Caña de Azúcar 

1.8% y otros cultivo 9.2% ... " (www.uruapan.gob.mx) 

4.1.2 COMERCIALIZACiÓN DEL AGUACATE MEXICANO EN FRANCIA. 

Con una producción aproximada de un millón de toneladas de aguacate se 

piensa consolidar como la capital mundial del aguacate. 
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El hecho de que Uruapan sea considerada la capital mundial del aguacale 

no quiere decir que los productores michoacanos sean poseedores de todo el 

conocimiento en lo que a sistemas productivos o de comercialización se refiere. 

Debido a esta apertura, en Uruapan Michoacán se han abierto empacadoras de 

aguacate que exportan su producto a diversos países ya sea a distribuidores o a 

compañía filiales en dichos países. 

En México se consideró a Estados Unidos como un mercado natural por su 

cercanía, un lugar donde colocar toda la producción de aguacate. Pero desde los 

años ochenta, los mexicanos han tratado de abrir otros mercados en Europa, 

donde Francia, el Reino Unido, los Paises Bajos y Alemania importaron más de 

104 000 toneladas en 1994, siendo Francia el que importó la mayor cantidad, 

estamos hablando de un 75% de ese volumen. 

En 1994, Israel, España, Sudáfrica y México eran los exportadores más 

importantes para surtir en Europa. Es aquí donde México, principal productor del 

mundo, comienza hacer notar su presencia y su potencial en el mercado europeo. 

Se presentan las primeras manifestaciones de la competencia entre México 

e Israel por el mercado francés. Las exportaciones de Israel a Francia caen 

debido a una sequía en Israel, lo que sirve para aument~r las ventas de! aguacate 

mexicano. (Revista Comercio Exterior, abril 1997:212 - 216) 

4.1.3 ANTECEDENTES DE LA EMPRESA 

La entidad Agrexco de México es una empresa dedicada al empaque de 

aguacate que inicia sus operaciones en 1993 en la ciudad de Uruapan, 

Michoacán como filial de la empresa Agrexco France de Francia, con el propósito 

de abastecer a esta empresa de frutas y legumbres. Para abastecerse a un nivel 
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mundial, Agrexco France pone filiales en los países donde le interesa acaparar la 

producción como es en Sudamérica y Centro América. 

Entre las empresas extranjeras que comercializan aguacate y que reciben 

envios en forma directa de tos productores destacan Tropic Intemational, Maley 

Azoulay, Agrexco France, Select Agnumes. 

El propósito de abrir filiales es abaratar el precio del producto a importar, 

usando como estrategia comprarle a todos los pequeños y medianos productores 

su producción de aguacate pagando de contado y en forma anticipada. Estrategia 

que ellos usan para pennanecer en el mercado. 

Para poder llevar a cabo estas operaciones, Agrexco de México paga el 

uso de la marca a Agrexco France y se encuentra constituida como Sociedad 

Anónima de Capital Variable. 

Agrexco de México cuenta con un empaque en Unuapan con capacidad de 

360 cajas de 20 kilos cada una en época alta. 

Para motivos de esta tesis, podemos mencionar que Agrexco de México 

entrega mensualmente la información financiera a Francia debidamente 

reexpresada y en moneda extranjera, que en este:caso es el franco francés, y 

cada tres meses los visita un contador francés que viene a revisar los procesos 

así como la documentación que se deriva de las operaciones realizadas. 

Debido al tipo de transacciones en moneda extranjera que realiza esta 

empresa, se utiliza la Norma Internacional de Contabilidad 21, bajo la 

clasificación de Entidad Extranjera. (Ver definición en Pág.37) para lograr la 

comparabilidad en la información financiera. 
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4.2 METODOLOGíA 

Para probar esta tesis de Reexpresión de Estados Financieros y Conversión 

en Moneda Extranjera para fines de Comercio Internacional, estudiaremos una 

empresa empacadora de aguacate, la cual es subsidiaria de una empresa 

ubicada en Francia llamada "Agrexco France", observando la metodología 

siguiente: 

4.2.1 OBJETIVO DE LA INVESTIGACiÓN 

El objetivo principal es mostrar el seguimiento que debe llevar a cabo una 

empresa mexicana, subsidiaria de una controladora extranjera, en lo referente a 

su contabilidad, para que ésta sea comparable con la contabilidad de la empresa 

controladora. 

4.2.2 HIPÓTESIS 

Con la aplicación de la metodología que indica el Boletín B-10 sobre la 

reexpresión de los estados financieros y la que fija la Nonma lntemacional de 

Contabilidad NlC 21, se obtendrá la seguridad de que los estados financieros 

cumplan con las Nonmas lntemacionales de Contabilidad en una empresa cuya 

matriz 58 encuentra en el extranjero. 

4.2.3 TÉCNICAS DE INVESTIGACiÓN 

Este es un estudio de caso, para lo cual las técnicas de campo que se utilizan 

son: cuestionario y entrevista al gerente de la empresa y revisión de documentos. 

La empresa nos proporciona: 

Balance General al 31 de diciembre de 1998, 

Estado de Resultados al31 de diciembre de 1998, 

Relación de Activo Fijo y Diferido, 

lnfonme detallado del Capital Contable 
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En cuanto a las técnicas documentales, se han revisado: 

a) Boletín B-10 dellMCP 

b) NIC 21 como norma supletoria dictada por ellAS 

Esta norma es aplicable a empresas subsidiarias establecidas en un país 

diferente donde se encuentra la empresa a quien informan. 

4.3 ANÁLISIS DE LA INFORMACiÓN 

La información que se pudo obtener después de analizar el cuestionario que 

se aplicó al gerente de Agrexco de México, se puede concluir que es una 

empresa que exporta a Francia donde tienen su controladora, que su información 

financiera debe ser plasmada en francos franceses ya que así lo requiere la 

Norma Internacional de Contabilidad 21 y que al analizar su información financiera 

nos dimos cuenta de que se aplican el Boletín 8-10 de PCGA para lograr la 

comparabilidad de sus estados financieros. 

4.4 CASO PRÁCTICO 

El caso práctico se inicia con la entrega de la información financiera por 

parte de la empresa y que consta de Balance General y Estado de Resultados al 

31 de diciembre de 1998; Estados de Resullados Analitico mensual, Análisis del 

Adivo Fijo, anexo de Integración del Capital Contable, anexo de Activos y Pasivos 

Monetarios al 31 de diciembre de 1999, todos ellos a cifras históricas. 

Se procede a actualizar la información reexpresando los estados financieros 

según lo indica el Boletín B-10 de PCGA. 

La cuenta de Bancos en el Balance General se presenta en cero ya que 

tiene un saldo negativo de $1,729,719.60, el cual se traspasa a la cuenta de 

Acreedores Diversos mediante un asiento de reclasificación 

Bancos 1,729,719.60 
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Acreedores diversos 1,729,719.60 

Traspaso a acreedores diversos por sobregiro en bancos. 

A continuación se presenta paso a paso la reexpresión hecha a los Estados 

Financieros de Agrexco de México, ya que es un requerimiento para poder 

convertirlos a moneda extranjera. 

En los supuestos de la NIC 21, nuestra empresa cae en la clasificación de 

las empresas que sí usan el Boletín B-10 (ver Cuadro Sinóptico No. 1, Pág. 35) Y 

el paso siguiente después de actualizar los Estados Financieros a pesos poder 

de compra de fin de año, o sea reexpresados aplicando el Boletin B-10, es el de 

trasladar los Estados Financieros usando la moneda funcional, que en este caso 

es el franco francés al tipo de cambio existente al fin de año el cual era, al 31 de 

diciembre de 1999, de $1.4529 pesos mexicanos por franco francés. 

RESUMEN 

La aplicación de este boletín es para las empresas que reexpresan sus 

estados financieros, ya que a través de su aplicación se muestran estados 

financieros con un valor de pesos poder de compra al cierre de su ejercicio o 

periodo. 

Hacemos hincapié que la aplicación del Boletin B-10 de PCGA es de 

aplicación general, sin embargo muchos contadores por omisión o por no tener 

el conocimiento de la obligatoriedad de este boletín no lo aplican. El no usarto 

implica muchas veces que al ser auditada la empresa se emita una opinión con 

salvedad o que su información financiera no tenga la comparabilidad en el 

momento que se necesita. 



AGF.EX,CO DE MEXICO 

Ballnce General al 31 de DIciembre de 1m 

ACTIVO »ASIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 1999 "" PASIVO A CORTO PLAZO "" " .. 
Caja 37.996~I 38,20&.28 Prov~or .. 1.2511.1).45.61 710.72356 

Banco. '''' '''' Impuntos por pagar 450.983.72 31,173.24 

Anbcipo de lSR 263.562.42 '.00 Cuentas por pagar $-49.44862 449.979.1O"5l 

I.VA. &67.979.07 708.719.60 ","ticipo a clienlH 1.~!9.8115.75 6.000.00 

CIr"nles 10.237.274.82 12.742,1715.5! Acreedoret dive~O$ 1.1525.250.50 ~.044.296.71 

Docum"ntos por Cobrar 2,051.1ao.73 2.053.77573 Oooum .. n!O$ por pagar '00 4.0!!2.730.05 

Deudores d,v,,"DS 601,li70.153 1,421,996.915 Cred,tO$ b<lncario 24,1524,455.55 10.749.934,~7 

Antidpo a Prov"edor"s 172.606,43 3311,DSe.71 Tot;ol PUIVO a Corto Plazo 30.599.000,75 22.0$-4.838 22 

Acciones 33,000,00 33,000,00 

Inventarios 1.50&.399,30 2.563.533_311 PASIVO A lARGO PLAZO 

Total ActIVO Circulanle 15.771.970,21 19.1Ig¡.4~5,24 

Cred,!os Bancar>ot. LP. 26,592.7151.911 215.592.6153.111 

Total Posivo a Largo Plazo 26,592.7151.98 215,592.~1I3, 18 

ACTIVO FIJO 

TOTAL PASIVO 51.191.1152.73 -4&.647.52140 

Terrenos 1.775,515,39 774.956,28 

!!d,ficios 668.949_01 668.949.Q1 

Ed,ficlO Pulpa 2,330.534_95 2,330.534 95 

Herramientas yequ,po 311.634.79 311.1534 79 CAPITAL CONTABLE 

Maquinaria y Equipo 1.450.047.77 1.«1,347.115 

Maqu,nal'la y Equ,po pulpa 1.382.11914 1.343,1348,66 Capital Social 10,021,000,00 10,021.000.00 

Equipo de Transporte 1.0112.21270 903,43563 Resultado Ej. Anteriores ·29,1597.478,95 '13,594.94196 

Muebles y enseres 394,nS.97 373.5151,15 Ublidad 00 perdida del "j"rcie,o '11,466,7&5.715 ·115,10!!.935,GG 

Muebl". y en~re5 Pulpa 21,478,32 21,4715,32 Tot;ol Cap,tal contable -31,143,244.11 -111.6&0.11715,95 

Construccion de 5ubestaciÓl"l 175,3711.71 "'" Depr"';:lacion". _1.959.507.11 .1,363.$-4895 

Total ActiIIofijo 7.633,09lI64 6,eos.997_02 

ACTIVO OIFERIDO 

Patentes y marCaS 3111.63307 

De"olilO$ en Garanlía 33,8!9A4 :;j 

CrédIto Mercantil 3,911&.143_94 3.1I!!, 14394 

AmOrtlzac,on Cred,j" Mercan~1 .1.760,192_28 ·1.126,96375 

T ota! Activo DoI"ndo 2.643,4411.17 2,261.I!O 19 

TOTAL ACTNO 26,048.518,02 28,966,642.45 PASIVO MAS CA~ITAL 26,048,518.02 26,966,642.45 



VENT,6,S' 

Exportaclon 

Nacional 

""" Ventas Totales 

Des.cuentos &Obre vefIIH 

VENTAS NET,6,S 

COSTO DE VENTA: 

Costo de abastecimiento 

Costo de empaque 

Coato de producción pulpa 

TotIIl Couo Ventas 

LlTllIDAD BRVT A 

GASTOS DE OPERACiÓN 

Gastos generales 

Depreciaci6n del ejercicio 

Total Gastos de Operación 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

COSTO INT. FINANCIAMIENTO 

Interesa Ganadas 

Intereses CauuOos 

Reaultado Cambiario 

AGREXCO DE MEXICO 

Estado de Resullados Acumulado del 

1 de enero al 31 de diciembre de 1999 

15.266,607.10 

14.959.91660 

8.952,-487.54 

39.179.011.24 

-2.653,422115 

36,325,588.39 

3.065.321.76 

23.903.253.13 

7.253,745.56 

34,222.32047 

2.103,267.92 

6.463,274.59 

716.5211.i6 

7,239.1103.55 

·5,136.53563 

238,191.67 

-6.629.163.55 

60.7e1.75 

TOTAL CTO.I. FINANCIAMIENTO -6,330.230.13 

PI!RDIOA DI!L EJI!RCICIO '11.466,765.76 
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FECHA 

Enero-93 

Junio-95 

""n'" 
SlIpliembrll-99 

Ejer.I993 

Ejlltl~ 

EjeL 1995 

EjeL 19!16 

Eje,. 1997 

Ejel.l99$ 

Eje •• 1999 

AGREXCO DE MEXiCO 

Integradón del Capital Cont"ble 

Al 31 de diciembre de 1999 

CONCEPTO 

CAPrT AL SOCIAL 

Aportaei6n Inicial 

ApartaciOn 

Aporta<::ión 

Aportac,ón 

T_' 

C1FRA~ 

HISTORICAS 

3,000,000,00 

3,000,000.00 

2.000,000.00 

2.021.000.00 

10,021,000,00 

PERDIDAS OEL EJERCICIO 

Perdida del EJe., '1,064,144.96 

Pfi<hda del Eje •. -1,037,319_00 

Perd,da del Ejer. -2,239,535.00 

Perdida del Eje,. -1,953,0111.00 

Perdida del Ejer. -7,296,525.00 

Pérdida del Ejel. -16,106,936.99 

Perdida del Ejer. -11,466,765.76 

T_' -41,164,244.71 

Total" ·31,143,244.71 
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AGREXCO DE MEXICO 

Análisis del Activo FIJo y Dllerldo 

FECHAD!! CONCEPTO TASA DE IMPORTE DEPRECIACiÓN DEPRECIACIÓN DEPRECIACI6N TASA DE IMPORTE DE 

INVERSI6N DEPREC. ACUMULADA DEL eJERCICIO ACUMULADA DEPRECIACIÓN DEPREC. 

ANU,," Al. 31 DIC 1;95 "" AL31 DIC 1m MENSUAL MENSUAl.. 

ene-93 Terrenos 1,775.515,39 

ene-93 Ed¡ficio " 6&,949,01 155,703,$2 45.425 23 234,132.15 0.0041se;1S67 2,75729 

ene-~ Muebl ... yenser," ,,. 373,5fll.12 15&.41111,54 711.355.06 23e,tI41.60 O.ClOe333333 3,4tS5,92 

Mar-94 21.174,115 

394,735,97 

D,c·9o!I Herramienta Y equipo ,,. 311,634 79 112,3211 96 31.1113.12 93.490,oe 000II333333 2,596.96 

Ago-\l6 Maqulnalla Y equipo ,,. 1,441.347.111 ~,45949 24.022.45 3112,511.94 0.D0a333333 12.0S3.73 

Jun-97 11.700,59 

1.450.047.77 

Ago-915 Maqu,n3ria ~ equipo pulp<o ,,. 1 ,343,645.G6 319.2U.57 26,24119 345,52976 0.00II333333 11.517.118 

Jun-97 38.470411 

1.3112,119,14 

ene-i¡¡II Ed¡fociopulp<o " 2,330.53<1 i5 106.111619 126.235.31 233.051.50 0,00416M67 9.710.5& 

Abr-IIS Equipo de t ... nlporte '5% 903,435.113 1111,S<l2.311 259,31i.62 450,921.96 O,02oe33333 22.S46.10 

Ene-¡g 1711,77707 

1.oe2,212.70 

Jul-108 Mult~'" ~enser," pulp~ ". 21,418,)2 694.93 2,133.11 3,0211.10 0.00IIJ333J.3 176.99 

Oic-1I9 Construcci6n 'u~l;¡ci6n ,,. 115,316,71 0.00II333333 1,46U9 

TOTALES 9,592,6011,75 1,:M3.548,ge 1.959.501.11 

-1,959,507.11 

7.63J.0i9,64 

AMORTIZACIONES ~ 

Jun-05 Cré<jito Mercantil ,,. 3,9l1li.143211 1,726,ge375 33,234.53 1,7i50.1S111,28 0.005333333 33.234,53 
~ 

Oic-99 Depósitos en 9ar.ntla 33.1169,44 

Oic-IX! PIIltlntea y marca .. .. 381.633,07 O 004 161S667 1,590,14 

TOTALES 4,403.645,79 
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,.ECHA 

..,OOUISICION 

ot'.rJ 
~cn 
~ 

s:~ 
~t.rJ _ C9l 

eg­
~~ 
"""Z 
~O 
(>1C9l 

p~ 
~ 

e:~e-il3 

En&-;3 

Mar-;.! 

Dic-~ 

Ag<>-liS 

"'~ .. 
En&-;!! 

Abr-i8 

Ju,·ga 

Jun·g.s 

AGREXCO DE MÉXICO 

AnilUsls del Activo FIJo y Ollerido 

al31 de diciembre de 1998 

ACTive FIJO 

CONCEPTO M.O.1. 

Terren~ 774,;511.211 

Edificio eu,5I<I!iI.01 

Muebles yenSMn 373,5&1.15 

HeIl"iImienta. yequipo 311,6JooI.79 

Maquinaria y ~ulpo 1,441,341.18 

Maquina". yequlpo pulpa 1,3043,848.66 

Edilicio pulpa 2,330,S3,u5 

Equipo de transporte 9O~.43S.63 

Mueble, y.nut" pulpa 21,4715.32 

e,llIiI,54S.il7 

-1,363,548.95 

U05,991.02 

ACTIVO CI!"I:RiDQ 

CrédIto mercantil 3,9116,143.28 

TASA 
DEPREC. 

ANUAL 

.-
'" ". 
'" ,,. 
5% 

'5% 

". 

,,. 

Hjsl6:ica 

DEPRECIACiÓN DePRECIACiÓN 

ACUMULADA ANUAL 

1131 die 1m "" 

" 4~,703.92 33,447,45 

" lst1.4U.S4 37,356.12 

" 62.J2!,ge 31,163ote 

" 23t'1,48B.411 14A,134,n 

" 219,2&e.51 134.3&4 87 

" lot1,&16.1i1 1115.5215.15 

91,542.36 225,ese.9t 

"''' 2,147.113 

1,363,548.9S 

., 1,726.963.15 3i1e,814.32 

TASA 
DEPRECIACIÓN 

MeNSUAL 

0.00411111667 

O.ClOa133333 

0.001l33l333 

0.008333333 

0,008333333 

0.0041155667 

O.02oaJJJJJ 

O.OO!n33333 

0.~333333 

IMPORTe 

DEPRECIACIóN 

MENSUAL 

2,1&7.211 

3,113.01 

2,5ge,DS 

12,011,23 

1I,Ii11.01 

iI,110.SI5 

111,1521.58 

17&." 

33,23-4,53 

~ 
~ 



PASONO t 

AGREXCO DE MEXICO 

Ref:~presión del attlvo "io, diferido y clIplta! contable 

al 31 de diciembre de t998 

R ..... presOÓt1 de Inventarios 

Inventarie 

RotacIÓn 1 mes 

R .... xpresiOn del Adivo Fijo 

Co""epto 

Terreno 

Ed,fic:io 

Muebles yen!;efes 

He"amH!ntas y equipo 

Maquinaria Y equipo 

Maquinaria y equipo pulpa 

EdmcioPutpa 

Equipo de IJaMporte 

Muebles y enseres pulpa 

Ret!xpresión del Actrvo Diferido 

Concepto 

Crédito Mercantil 

P<irdida 

Pérdida 

P<irdidoo 

Pérdida 

s .... 
2,56::1,533,38 

fe<::ha adq,u;sidón 

Ene-B3 

En.,.93 

,~ .. 
Oie-96 

.\In-97 

Jun-97 

En.,.9tI 

"" . .,. 
Jul-98 

Fe<::h\a 

A.dquis'ciOn 

Jun-95 

Fec,",a 

Ejercie><> 1993 

Ejerc:ic:o 1994 

Ejercicio 1 i95 

Ejerciaell996 

Ejercicio le97 

Ejercicio> 1998 

. ,,,. 
NLO.! 

774,956.28 

666,949.01 

373,561.15 

311,634.79 

1,441.347.18 

\,343,&48.66 

2,330,534,95 

903,435.63 

21,47832 

8,169,5<15.97 

M.O,I. 

3.968, \43 94 

'm_ 
3,000,000 00 

3,000,000,00 

2,000,000 00 

8,000,000.00 

1,06<1,11496 

1,037,31900 

2,239,535.00 

1,¡¡SJ,018OO 

7,296,525.00 

16,106,936,99 

29,697,448115 

"" 
Saldo r..expresado 

2,563,53338 

Faetor 

3,0416 

30416 

2.8295 

1.3725 

1.263 

1.~3 

U60tl 

1.1172 

1.0tI49 

Factor 

2.0038 

,-
3.0416 

2,0039 

1.1276 

2,9419 

2.7503 

20373 

1.5161 

1.25611 

1.0t\41 

Oiferem;;;:o 

00' 

Saldo ree.preudo 

2,357,10702 

2,034,675,31 

1,056,991.27 

427,718,75 

1.820,421.49 

1,697,028,26 

2,705,21W,97 

1.009,318,29 

23,301.113 

13,131,1147.18 

Saldo 

ReexpresadG 

7,991,442.83 

SaldG 

9,124,80000 

6,011,700.00 

2.255,200.00 

17391,700,00 

3,130,519.80 

2,852,938 45 

4.562,604.15& 

2,960,970.59 

9,170,272.62 

17,461,530.39 

29,592,773.80 

Se reexpresa el M,OJ. del ao;Wo fiJO Y d,ferido e-n base alINPC cIHde!SU fecl>a de adquo..ición a el 31 de dicóembre de t99tl. 

KO 

~~. 

1,582,150,74 

1,365,72630 

683,430.12 

116,0tI3.96 

379.014 31 

353.31960 

314,750 02 

IOS,U2.66 

1,823.51 

4,962,30121 

Ajusta 

4,003.29&,89 

O¡/lI!I"enci .. 

6,124,800.00 

3,011,700.00 

255,200 00 

9,391,100,00 

2,066,404 &1, 

1,815,619,45 

2,323.069 66 

t,007,i52,59 

l,e73,747,62 

1.354,59340 

4,236,293.61 

Este misma rea.preslOn se hace al Capital Contable, depreciaciones 'ti amortizaciones. Con lal diferencial 50 hace el asiento No, 1 donde la d,ferencia se 

manda a la cuenta de Efecto Maneta';" -'cumulado 



AJUSTE No 1 

Terreno 

Ed<ficio 

Muebles y enUr" 

HerlOl. Y equipo 

Maq. y equipo 

MIIq. Y equipo pulpa 

Ed,ficio pulpa 

Eq, Ira.,.porte 

Mueb.yen_n pulpa 

CredJlo Mercantil 

Pérdida acurmrtada 

Depreciacion edifH;iQ$ 

De¡:oraciaciOn mueIn y enseres 

Deprecia~ión herramientas y equipo 

Oeprecia~ion maquinaria y equipo 

Oepreciaeion maquinaria y eqUIpO pulpa 

Depreciacián 1I<!ofocio pulpa 

Depreciaicón equipo dlllnlnsporte 

Oeprec:iacion muebles y enserllS pulpa 

Arno<tIzacion crédito mercantiL 

Capitalo.ocllal 

electa monatario acumulado 

ReexprllSion del activo ~jo, diferido. capital contable, depreciac:ionea y amoctizac:ionn a 199& 

1,582,150.74 

l,365,nS.30 

683,<130.12 

116,083.96 

379,014.31 

353,379.60 

31<1,150.02 

105,682.66 

l,en.51 

4,OO3,298.ag 

4,236,293.61 

13,201,893.72 

116,220.116 

361,200 63 

23.216.79 

19,403.55 

35,265 67 

17,176.04 

97.104.82 

15.98 

1,010,041.04 

9,391,70000 

2,069,888.14 

13,201,893.12 



Xl 

AGREXCO DE MEX1CO 

ACTUALIZACION oe LA DEPRECIACiÓN Y AoMORTlZAC16N OEL ACnvo FUO Al. 

31 DE OICIEMBRE DE 1998 

S~~dD Mo_ 
_ .. 

Oepr.,;iaclÓn Deprec¡;¡ciOn Dilefe""ia 

CONCEPTO Roe.pr.,,-.ado vida ulll o~ rO!Cxpresada historica 

,- 1 J57,10702 

EULhc., :: 034 615 31 240.00 71.00 601,924.711 435,103.92 1\6,22086 

Muebles y En....,. 1056,119171 12000 "O> 519.687.37 ISS,4MS4 361,20083 

_ ....... In Y""IULpc ~21,118 75 120,00 "O> 115,543.75 62.32696 23,216.79 

M;oq .. """" yequopo 1 82042149 "no> "o> 257,119304 236.4119,49 19,403.55 

I,Iaquwo"" y "'Iu,pe P'JI .... 1 697.02826 120.00 111,00 254,554 24 219,2118.57 35,265 67 

Ed,l,c,oPulp>l ;- 705,21>4 97 240,00 lUlO 12J.i92.13 106.1116.19 17,17604 

Eq",podetr;on~ 1 009,31829 ".0> ,O> 1119,241.18 91.542.~ 97,704e2 

M_V e<>..,' ... pUl¡>a 23,301 83 12000 ,O> 970.91 119<193 "" 13 131Jl47tQ 2,033,1113.50 1,363,54&.96 

R • ..,.-eso6ndelA.cVvctll_ 

C<»""p<o 

"'~ 
Ree.;><eUdo 

C,o!dllO Mercanbl 7991,«283 120,00 42.00 2,797,004 99 1,n6,96J.15 1,070,041.2<1 



.3 

PASO NO. 2 

Se hice un ajusto al COltl) de venias hi .. tórioo mllnaual de 1 m multiplicándolo por ellNPC 

E1iIe lacio, ,"ulta de dividir ,,1 mes de lMiquisición entre los rncs.es de rotación resultando un ajU5lo 0fI cada mes. 

EIIottI de 10& ajustes se .... ma yda por Je5U1tado el A;uste No 2 utiLizando la c"enta CoI'recc:ión por Reexp'nión como contracullnla. 

AGREXCO DE MEXICO 

Ajuste al casio ~ ventn 

EjefcIc .. ,SH 

'""" 1"", Inoaal ~- "'" Fu,al -~, ,-
etc fl.st IOl,nl '19 \,5113,61792 82,003 00 1,61&.836 t, 

,- ,~ 

e Actu.1 117.460~' 1,593.61192 82,00300 1,a29.07573 _10.239&2 

~ ,~"""" "...... 1"", F, .... I CC$\aVtn 1I¡",18 

etc H"t 95,00000 111,53223 !ie.12000 1,1~.3'2,23 

,- ,""-, 
e Act!Jal 102,585 lOO 111,53223 56,220 00 '.' 56,997 73 -7,68550 

- 1m InICial ~~, , .... Fonal "".- ,~. 

~"~ go,OOOo=:J 1,035,997.26 49,58600 1,076,43126 

,- , 01'1 

e l\clual 00.300 CfJ l,005.9!l126 .9,500 00 1.!ll!2.821,2fI ..8,390 00 

- ¡"",il\IcIal ""'- 1"", Final """ ~, ,-
Cto H;st 10t5,00000'J 2,$(1,010 «l W,151 00 2.5M,31g.o 

,- 1 D!l13 

e Actual 153,886 se) 2,541.070 «l 99,75100 2.595.20700 ..a.8S8 50 

~. ¡""lnICIóIl ""'~, "'" Fi"al -~, A¡u"'" 

~- 150,00000 2,71'14,7710. 105.49000 2.829.231 oc 
,- '.05·19 

C Actual 1~.235ro 2.184.n1OC 105 .... 9000 2.1137.~nOC .a.235 00 

~". lnv InOClaI ""'~, Jnv Final Co&IO Vtas Ajuste 

~- lw.:x:oo::: ~.!2!!."!'J71WJ 194.71000 3.598.361 eo 
,- ,~, 

C, Actual 173.geeI)P J.t!2!l.1I31!IIJ 194.27000 3.606,335 ea .1,gee00 

Juho Inv !nOClal Compras 1 ..... Final -- ,,-
~- lea,txrl(l:l:l ',263.587 "-' 161,051110 '.262,528,34 

,- ,~n 

0_' 166.7660!1 ',2!!3,581"-' 161.058 10 ',269.296,3-1 .a.7MOO 

,,- 1",,1noc>a1 ""'~ Inv Fir>al """" .. ,-
Cll>.Hist 16-4.txrlOD '.692.073.c1l 246,1lW 00 '.609.3(»010 

,- "",, 
0- 11!9.1632D ',tI92.0n.cll 2~.78-!00 4,~15.09IIro .s:rano 

-~ 
InYlnocoal '""~. lnY Fina! -- -~- 1.&3.txrlD:) 3,599,7'5.3/1 150,51500 3,5117.07033 

,- ",.. 
0.- 151,759:W 3,599.7'533 150.675,00 3,m,m 58 .3,75020 



~ ... "",., .. 1 

Cto H,SoI 152000('J 

,.= 1 01~,~ 

e ~t!lJal 1!>1,672flJ 

N"""'ml>fe In" ",,,,,al 

'" "~ lC5.00JCIJ 

,- ,e, 
e .o.ctual 1.ce.450W 

~~ In" InICIal 

elO H,", l;!.6,OOOcr.l 

,-
e .... ' 138.ooo0J 

TotalCO$lO~....,ntitr.~ 

Totol costo de venia actualIZado 

Corre<:<:,on po< reexpr...s,Ón 

Actual,,",,,,,, del Costo de Ventas 

~~ . 
3,393.16192 

3393,76792 

~-
2.878.823.06 

2.878.823013 

Comp<n 

2,5047,91893 

2.547,91893 

34222,32047 

_34,292,366 29 

·70,04582 

'" 
l0" F,~I ~Vta. Alu"~ 

145,621 00 3,m,~92 

14S,621 00 3.402.81972 .2.S7280 

Inv Final -~. .... 
1\~.25000 2,g()4,57J 06 

119.25000 2.006.023 06 ·1,45000 

Inv F,"al C"",.,Vt,. Aju~te 

95,530 20 1,590,3&6 73 

95,530 20 2.590.388 73 000 

·70,04582 

1004562 

70,04562 



P"'SO NO. 3 

Como """uiente p"so se aClualtla el saldo ree.presado del al'ro 15198, ai\ad,,,,,do al activo fijo la. adqu'lJICiones hechas"" 1999 

Se SigUII la miama mecánica de multiplicar 01 uldo actual por ollac\!;lr el cual ... obtuvo dlVidi""do el factor d .. dici .. mbre 1!198 entre 

el factor de diciembro de 1999 Elrnultado ...... 11,,>':1. un ajulle por ,Io,etualizaci6n yc:omo contrapartida la cuenta de Corrocción 

por Ree.presión. 

AGREXCO ;OE MEXICO 

Actulllzac:iIón delictivo fijo, diferido y c::opital contable 

al 31 de diciembre do 1999 

CONCEPTO fECh. ... 

AOQUOSOÓN 

Terreno 

Edilicio 

Muebles y o""",roa 

Herramiontos yequipo 

Maquinaria y equipo 

Maquinaria yequipo pulpa 

Edificio Pulpa 

Equipo de transporte 

Muebles y enser.", puupa 

C,6dito mercantil 

CIepiosih:M en garantía 

Patentes Y fTl3rc:n 

",;USTE NO. 3 

.t.c:tuallzacibn terreno 

,t.ctualización edilicio 

.t.c:tualinción edificio pulpa 

.Actualización maquinaria yequipo 

,t,d1Ja1izac:iOn maquinaria yoKIuipo pulpa 

.o\ctualización equipo tfaltSpDrtI! 

¡\dua\izac:i6n muorbla yenseres 

Actualización muebl .... y o ..... res pulpa 

.t.dua1izac:iOn hefr.lmientaf; Y equipo 

.t.dualización cr6chto mon:antil 

En&-93 

,~" 

En&-94 

Oo-" 

Jun-97 

Jun-97 

En&-i8 

""'_" 
.Ñ1.98 

'""'" 
D<-'9 

"" ... 

S ... LOO .... CTUAL 

,t.L3101C1M 

2,357,107.02 

2.03-4.675.31 

1.056,991.27 

21.174.85 

421,718.75 

1.8200421.49 

8,700,59 

1,697,02826 

38,470.34 

2.105.2&497 

1.00g.318,29 

23,301 !3 

7.!I!Il,442.!3 

33,869.44 

381.&33,07 

CorToc:ción !POI" ree>cproaión 

f ... CTOR 

dic99ldi~ 

1.1231 

1.1231 

1.1231 

'''''' 
1.1231 

1,1231 

1,0955 

1,123\ 

1.0955 

''''' 
1.0613 

1.0411 

1.1231 

SALOC 

AL 31 Ole 1999 

2.647.2&689 

2,285.143.&4 

1,187,106.90 

23.111705 

480,370,93 

2,044,51538 

9,531.50 

1,905,93244 

42,144,26 

2,963.639,6& 

1 ,071.189,50 

24,25954 

8,975,1119 4<1 

33,869.4<1 

381,633,07 

290,159,87 

~.468.53 

2saJS2,a 

224924.79 

2125711.1 

61671.21 

132137.82 

957,71 

52652.18 

983746.61 

2,467,&49,62 

ktualización de inmuebln, maquinaria, equipo y c:r6d1lD mtfCIIntiI al 31 de diciambro de 1999 

"';USTE 

290,159117 

130,115,63 

2.022.20 

132,137112 

52,652.111 

224,093119 

830,91 

224,924.79 

20&,90418 

3,673.92 

212,578.10 

258,354,71 

6\,871.21 

957.71 

g&J,748.61 

'.00 

'00 

2,467.1149.62 

2,467.1149.62 



AGREXCO OE MexlCO 

ReeJprulón de depreciaciones y amortIzaciones 

PASO NO 4 

S~ hice la rec.presión de las deprecladon~ ./ amortrzaciones y ~ue va a resull;¡odos Se loma ", saldo actualtrado d~1 actrvo fijo V d,ftllldo 

que nta en la cedula de actualIZación y all'OOl'1tzación al31 de dICiembre de 1998, la. canbd .. ees se loman de 1;1 columna Oepreo;:,acion 

R""'p<esada Y se colocan ~n la ¡;alumna Saldo:::. ActuallZado .. 1 JI de d,clembre de 1998, Se muluplican por el faclor obteniendo un 

saldo" dICiembre de 1999 Se saca la dde<en::ia entre ... ldo yse hace un ajuste qu~ se numera oon el nUmero 1 

CONCEPTO FECHAAOO S ACTUALIZADO PACTOR SALOO AJUSTE No 1 

Al.. JI DIC 1i98 ALJl OIC 1m 

EdiflC>O Eoe-9J 601,924.78 1.1231 676,021.12 74,096,94 

M"ebles y ensern Ene·94 51M&7.37 1.1231 5IIJ.660&9 63.973.52 

Herrlmientoo. Y equipo Dic;-96 &5,54J,15 1.1231 96,01<1,19 10,530 44 

Maquin:aria yequipo Juro-97 257.89J04 1.1231 289,639,67 31.74663 

Maq Y equipo pulpa Jun-97 254,554,2~ 1.1231 2115,U9 ~7 31.J35.63 

EdifociGpulpa ,~" 123,992.23 1.1231 139.255.67 15,263,44 

Equipo de transporte Abr.ga 189,247.18 1.1231 212,543,51 23,296,33 

Muebln y""sern pulpa Jul-9& 97091 1.1231 1.090.<IJ 119.52 

2,033.1113,50 2.2114,115,94 250.362.44 

Cr'¡'chlo mercantil ,~ ... 2,797JlO4.99 1.1231 3.141,31!JO 344,311 JI 

PASO No, 5 

Se toma la depreciación del e¡e«acio actual.noda al 31 de dICiembre de 1999. Se toman los datos del Paso NO. J de la ¡;alumna de 

Saldo al 31 de diciembre de 1999 más lo que _ compr/l en 1999 

'"""'"0 OEP E.!ERCICIO PORCE.NT.o../E OEPRECI¡t,QÓN OEPREOAOON AJUSTE NO 2 

ACTUALIZADA DEPRECIAOON ACTUALIZADA HISTÓRICA 

AL 31 o;c 1999 

Ed,flCio 2.2as.143~"¡ " 114,257.19 4!,42! 23 65,828,96 

Muebles yenser .... 1,187,106,SiIO '" 118.710.69 7&,35506 121,030.<10 

Adq. Ene 199<1 23,197.05 '" 2,319.71 

Herramiental yequipo 4&I,370,ro '" 4!,037,og 31,163.12 1!.1173,97 

Maqulnana 1 equipo 2.G44,515.~3 '" 2G4,451.S4 24,022.45 1110.429,09 

Mq.En..I994 9,S31.500 '" 953.15 953.15 

Maq. Y equipo pulpll 1,905,932.44 "" 190,593.2<1 26,241.19 16-4,J52.05 

Mq, en.. 199<1 42,144,2'.$ "" 4,214,43 42U 43 

Edif¡Qo Pulpa 2,963.639.68 ,. 14!,181.98 126,235.31 21,946 67 

EqUIpo lrana.pocte 1,071,1&9,50--:1 ,,, 267,797.38 2S9,J79.!2 8.417.76 

178,777.07 ,,, «,~.27 «,~27 

Mueb. Y enle<e$ pulpa 24,2$9.504 ,,", 2,425.9S 2,133,17 292.7& 

564,33927 

Creclllo me-rcantil &,975,1l.9.4-4 '" 897.51&.94 33.234,5J t6<1,2114 41 

Patentes Y M:lrca. 381,633.07 



PASO No 6 

Va hec.hoa los dO$ .. jl,lSles .. nlariore$ le eLabo ..... una tabla paFol UC3r Laa dderencias entre ba dos ta bias. Se ~ eI,t.,¡1.ISIe No. 4 

COn Laa dIferencias cortlra 1 .. cuenta eorrecciÓ., por ree>presión 

Terreno 

EflCio 

Muebles Y enser" 
Herramienta, yequipo 

M<lquinaria yeq""" 

Maq. Y equipo pulpa 

EdIlicio pulpa 

equipo de Ir.Inspo<te 

Mueb. V enserK pulpa 

C"'dllD men;<lnliI 

AJUSTE NO. 5 

Con-ección por r""xpresión 

AJUSTE NO. 1 

74,096.94 

63,973.52 

10.530.44 

31.146.63 

31.335.63 

15.263.44 

23,296.33 

11952 

344,311.31 

Actu .. lización del"'ec;"ción edificio 

Actualización depreciaci6n muebles y enser" 

Actualización dept'eciaciÓll herramientas y equipo 

Actualización dep<oeeiación maquinaria yequipo 

Actu .. lizacién deplleCiación maquin;¡ria yequipo pulpa 

Actualización depredación edificio pulpa 

Actualización ~iación equipo de 1r.I0$p0Ite 

Ac!u .. lizaóón deproeci .. ción mueblK y enser" pulpa 

Actualización amootizcién creclrto mercantil 

AJUSTE NO. 2 

665.828.96 

42.675.34 

16.873.97 

181,382.24 

168.566.48 

21,946.67 

53.112.03 

292.78 

e64.2~.41 

1,562,617,70 

1,562,&17.70 

ActualizacrÓll de inmueblcll, rNlquinana, equipo y crédito men;<ln!il al 31 de diciembre de 1999. 

",,"'-
591,732.02 

121.030.40 

6.343.53 

149.63561 

137.230.a5 

6.683.23 

29.815.70 

17326 

519.973.10 

1.562.617,70 

591,732.02 

121,03040 

8,343.53 

14i,63561 

137.230 85 

6,6113.23 

29,815.70 

173.26 

519.973.10 

1,562,617,70 

K7 



AGREXCO OE MEXICO 

Ajustes mensuales por depreo;lación, y amortllaclón 

P.o.SONo 7 

Se_oIMOI Delah;o<:le"'~deI;ocwoI.¡oq"'_I>f<'~lacompal\.a B ... I<Io' .... I><_H muttoplocapot oIlac\01' El lacto< <:Ieene<o ... _'" 

d.YKI.etIdO ~n~", <:le 1¡j9é1@<lued",.emDre 1995, loo $tgu~n"'" lacio' ... son enrn. el mes de .<Iual'uc.en enlr~ .. 1 meS anl .. "", a esla 

[loo f'IIa <»e<ac:.6n se_ U!\aUI. '_I><_ICd 3] la cu.1 se ........ '\l¡>loc:a polla I .. a m"" ..... 1 de óe;w""",eoón IC<> ~I y ... ot>~_I. roIumn. 611.=03 Depree.ac.on 

Ree,p'e&ada En la celumna 5 se pone la dep<o<,"clÓn ~.stóna """nsual y H , .... Ia <le la <leprecoaC>6n ,.,."p,nooda (Col 61 y H obIl_1a columna <lel a)us\e (7) 

Se o.uman _ loo ajustes mens.uales y se ~ una ......... to ~ al_ lo cuenta de Gn_ ~.Ies con .ube""" .. <le [)eprec>a<;tÓ<> "" .. erodo como COnlI~~M. 

Correcc,ón poi Ree.~ 

Vm 00ja do roe.presión dI! Depreco.ación y Amottizacion " 

Febrero 

10134 

Ea.he", 

Eddoe" Pu!j)O 

Ma<¡ Y Equ.po 

I>bq y equ,po putpa 

~yen ....... 

""""bies yen Pulpa 

-,~ 

Ed,'ic" 

Eddoc:ooPltP>' 

Maq Y Eq .. po 

Maq Y equopo pulpa 

Equ'potral'tlpOrle 

Muebles Y en Puf¡» 

HI!mIm"",1a y eq 

Cr6cIrIome=ntJl 

Ed:!""" 

Muebles y enseres 

MO' 

666,¡¡'¡901 

2330.~95 

1.450,Gl7 n 
2.330,534 95 

1.082,21270 

394.13400 

21,47S32 

311.1$30179 

3,008.1432a 

MO' 

e6Il.949 01 

2,330.534 95 

1 450.04771 

1362.11000 

1,082.21210 

394,73400 

21.47632 

311,634 7ll 

3.988.1(326 

M 0.1 

eea.¡¡.¡gl)1 

2.330,534 95 

1 tSO.Gll71 

1.382.11800 

1.052.21210 

3S4.7Jt1 00 

21 •• ,632 

311,634 79 

3,988,14326 

potlaclCl<" 

2,285,330 50 

3,036,55147 

2.057,Cl3177 

1,9CIO,e7401 

1.357,Q60 50 

1.2501.41101 

:>e.U348 

480.41019 

6,910.'14M 

Saldo' ... "" 

porlac\tlr" 

2,342,920 63 

3,115,12297 

2.108.87512 

2,010.083 00 

1.392,16110 

t,2Ile,083 68 

26.63305 

492,52268 

9,202.31215 

21,976.93458 

Saldor_ 

pot lactor' 

2,374,31597 

3,158.M562 

2.137,13405 

2,Cl37,01511 

1,~10,83633 

1.303.317 20 

27.1112.61 

4W.I22.48 

9,325.62313 

2,342,920 53 

3.115.12297 

2.108,67512 

2,010,06300 

1,392,161 lO 

1.266.063&8 

26,83305 

4n.522GB 

9.202,3121~ 

21.918.934 :56 

soldo actual 

,~-

2,374,31591 

3.1:56,86562 

2.131,13405 

2,001,01811 

1.~10,63633 

1,303.317 20 

27.19281 

499.12248 

9.32562313 

22.271,42550 

... ido~1 

_><p<es.ado 

2.3ge.159&S 

3,185,90678 

2,156,79563 

2,055,758 63 

1,4:2'3.61602 

1,315.30772 

21.44276 

503.714.1 

9,411.41866 

0000\166667 

000411k1Ml 

O 00833J333 

0= 
O 0206J3333 

0= 
0008333333 

0= 
0008333333 

000418Ue7 

0004166667 

O""""" 
0006333333 

0== 
0006333333 

O""""" 
0006333333 

OQ0833.13.'t"I 

0004115OO/l7 

0004H166117 

0""""" 
O""""" 
0== 
O""""" 
0= 
O""""" 
O"",,,,,, 

Depr""oaelÓ<l 

"~ 
2,78729 

9.11056 

12.063 73 

11.517 66 

22.546 lO 

3.289 47 

17699 

2,596 96 

33,234 53 

97,114529 

2.76729 

9,71056 

12.083 73 

\1,51766 

22.546 10 

3,26G 47 

11899 

2,596 96 

97,~29 

2,18729 

9.11056 

12.083 73 

11.51766 

22,546 10 

3,261147 

17899 

2.500 96 

33,234 53 

97.~529 

9.16217 

12,979 &S 

17,57300 

IS.7506lI 

2Il.00377 

10.71736 

4,IGI 34 

7M8593 

177.801 53 

9.892 96 

13,15361 

l1,b45 

111,97515 

29.39242 

10,!!6098 

""" 4,151135 

180.184 07 

9.984 00 

13,27462 

11,97330 

17,13132 

29,66263 

10.900 90 

moo 
4,19762 

78,428 49 

181,64177 

OO:um 5_11 

I\jUSle 

6,97466 

3,263 12 

5,400 23 

",,'" 
1145767 

1,427811 

~" 
1 507..0 

~3 45\ 40 

79.856 24 

71056Q 

3,44305 

5.725 72 

5,45749 

1I.S-4032 

7,57151 

"" 
1,56239 

44470W 

62,238 78 

7.1967\ 

3.564 08 

5,689 57 

5.~13 66 

7116 T.l 

1.671 43 

"" ,='" 
45.193ge 

."" .. 
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Ed~c", 

Edd""O PUlpóI 

M.q y EquIpO 

~ y C<1u'pe p,lIpó1 

Eq"'l'Otr;t~ 

M_yen .... es 

M""bIes V en Pulpa 

i'ie,ram,.nla yeq 

C,ecl<!o mercanVI 

Edd",", 

Ectdoao Pulpa 

~ Y Equt¡)O 

Mol<! Yeq",pe pulpa 

Equ'pa Ir.inspoct@ 

Muebles yen"" ..... 

ML>IIIlIe5 y en Pul!", 

HemofTUeflta yeq 

CAid~,o meICóIotI 

Eddoao 

Ed:loao Pulpa 

~ YEqu,po 

J.laq y equ'PO pul!", 

Equ,po lr.nopo~e 

Muebles y enseres 

M...cblny,," Ptt.1I" 

~-yeq 

Credttomercanltl 

Eddc", 

Eddcoo Pulpa 

Maq Y EquIpO 

Mol<! y et:IU'P<> pulpa 

Eq_~e 

Muetlnyense<n 

M~yen Pulpa 

¡'¡"rram,..rn:.yeq 

Cre<llIOmercanltl 

MS.949 01 

2,:330,534 B5 

1,450 047 77 

1.362.11900 

1.032.212 70 

~.T.l6oo 

21.47832 

311,534 79 

3,008,14328 

1lM,949 01 

2.330,534 95 

1 CSO,047 n 
1.362,11900 

I,Cle2.21270 

394.73600 

21.478 ~2 

311.634 79 

39M.14328 

MII,94901 

2.lXl.534 95 

1450,04117 

1.362,11900 

1,082,21270 

394,736 00 

:21.478 ~2 

311,634 7!1 

3,936,143,26 

MO' 

_.94901 

2,330,534 B5 

\,45Q04777 

1.36.2,1\900 

1,0S2.21270 

394,73600 

2\.47832 

311,e34 79 

3008,1.328 

por 1a<:\Qf " 

2,04,44226 

J.27e,50056 

2,216,257 \Q 

2,11434000 

l,04.mcr.; 

1.352,7~61 

28,22481 

518,068 59 

9,67961301 

23.116,823 06 

Soldo rae.p 

_I~" 

2.478,24314 

3.295.04608 

2,23M70 43 

2, 126.18177 

1.472.5Q(I63 

',360,36523 

2e,362 87 

520,965177 

9,733.018 Bol 

23 246.277:lO 

porl_' 

2.502.Q3.t 71 

3.326.61852 

2,2'52.O'n95 

2.146,59261 

,.oI8jl.12150 

\,313.42474 

28.65535 

525,07101! 

9.827.263 50 

23,4159,«1 52 

,,~­_,_o 
2,517.70709 

3,347,63659 

2,268.282 U 

2,11!iO.11614 

'.$5.()g31111 

1,3B2,077 32 

28,835l1li 

529,284 70 

G.&69,17526 

23.e17,211900 

salclo;oClL>01 

,,,,,~o 

2.47824314 

3.295,04608 

2,230 67S 43 

2,126,16127 

\.412.me3 

1.3E1O,36S23 

26.38287 

520,001177 

9,733,81884 

23.24627727 

2.502,Q3.t 21 

3,326,67852 

2,252.()g311!> 

2, 105926\ 

1.486,72750 

',373,424 74 

26.~35 

525,971 CI8 

9.827 26350 

.aldoactu.1 ,........, 
2,517.7!l700 

3.347,CS3(Isg 

2,266.262 \. 

2,160,11614 

1,496,011388 

\,332.077 32 

28.835 e.a 

'" '" ro 
9,889,17526 

23.617,29900 

saldo actual --2.539,953 70 

3,377.095 79 

2,268.225 .2 

2,17!1,1251t! 

1.509.:z5g!>1 

1.J9.I.23:nO 

29.08:184 

533,94241 

9,976.20000 

23.625,13123 

0004\66667 

0004'66667 

,=n 
, """"'" ,= 
,= 
,=n 
,= 
O ooe33J333 

Tu. depc 

o 004\666e7 

0004166001 

,= 
,= 
,= 
O ooe333333 

,== 
''''''''''' ,= 

0004166007 

0004166007 

,= 
0008333333 

0020633333 

,= 
,= 
'''''''''''' 
''''''= 

,~­

~ 

0004'_7 

O 0041B6667 

,= 
0= 
0= 
,= 
0= 
''''''= 
'''''''''= 

""'-~ ...... 
2,187 29 

S,71056 

12.!l6373 

\' 51766 

22 S46 10 

3,289 (] 

17699 

2,590 96 

TI,23~ 53 

97,¡¡4S29 

2,7S729 

9.71056 

\208373 

1151766 

22.54610 

3.269 47 

"899 

2.590 00 

33.234 53 

97.~S29 

Oe~,.ClÓn .. -
2.78729 

9.11056 

12,083 7J 

11,51766 

22.548 '0 

3,289 47 

17899 

""-...... 
2,18129 

G.710 56 

'208373 

11.51766 

22.54810 

3269.7 

17099 

"",." 
33,234 53 

97,114529 

10,32601 

13,72935 

\6,58699 

17.718 \8 

30.678 D7 

\\,336 38 

"'" 
4,34141 

SI,\'5 '5 

lM.070 98 

10,42514 

13.Be116 

18761 45 

H.&IIII27 

30.973 4D 

11,4452' 

:na 19 

4.33309 

81MBe 

'811,678 '7 

10.490 $2 

13,94849 

1o.sesea 
\6,00097 

3',16662 

11.511 31 

"o~ 

4.4,071 

$2,400 7~ 

19'.072159 

---10.56314 

1.,071 23 

\9.05\ 68 

16.1~36 

3',«2g1 

11.8'8Be 

2424\ 

4.44952 

83,1)500 

192,754 13 

'lO 

753672 

4,01860 

6,505 26 

6,200 52 

8,13287 

6,046 DI 

" " 
',7«45 

47.88062 

00,1255l1 

7.83785 

4.15060 

666372 

6,3706' 

8.~27 39 

8.\5574 

~~ 

1,781513 

48,659 33 

9'.G31 '8 

7703 53 

4,23793 

6.80\ 95 

6.48331 

6,622 52 

8.2276-1 

6131 

1.6'375 

49,17526 

93,\27<10 

7.795815 

~.360 67 

6,968'5 

6.84172 

8 S96 el 

6.329 10 

~" 
1.6.5256 

49,900 ~7 

94.806 80t 



.1 

DK:oembt. ""- "0' Saldo ""',p ... 1do""t ... 1 T.,.. d~1"'" Oepr""",""", ~.""""'" "Juste 

FA dLG991n<N99 ~r""",,' '" ...... "",nsual ",- roexp'esaa.o 

'" Edd",oo 008.94901 2,53I:I,E/5370 2,565,353 2. 00041_7 2,16729 10,66697 1,901158 

EdoI_Pulpa 2.330.530195 3.377.005~ 3,410.66675 00041116667 9710se 14,21195 4.5013'11 

J.bq. Y Equ'po 1450,001777 2.2&l.225 42 2.3()g 087 67 O""""" 12,08313 19.24240 7.'5667 

Maq Y equ,po pulpa 1382,11900 2.179.12516 2.200,91e ., """= 11,517 6!1 18,34097 8,82331 

Equop:> Uan5POll~ 1,06:',21270 l,509,25QSl 1,524,352 l' 
O """"'" 

22,54810 31,157,)4 9,21124 M_,_ 394,73600 1.394.239aJ 1,~,18200 O (Xl63J3333 3.261147 11,73445 8,44~36 

Mueb4ny.." PV.p.o 21,47832 29.()6Q~ :<'9,38054 O~ 17899 24484 ~~ 

I-lerraontentayeq 311,63419 533,942,41 539,28183 0= ,_ .. 4,490102 Hl9700 

c.tdtlO 1'I'IetCI~~1 3.9611,14328 9.976.200 00 10,07S,EIfl200 0008333333 33,234 53 83,00635 SO,73182 

23,825,13123 97,94529 194.1$11167 00,73636 

TOIalajuste 1,001 e64 90 

1.081.~OO 

1,001,85490 



92 

AGREXCO oe MEXICO 

A.;.tuallZaclón del capital cont.lble 

PASONo e 
En este _ ... lee'!)fHa e' ","p",,' conto~l& actu.I<lóIdo ~ -_ mas a~ ¡'ec~. y ~ pern,(la del e,erc'Clo 1999 

El lactor ~."' 1 ... pon''''.,., .......... '''' d""<l_d.o.mbre 1m entre doe:.embr. 1996 81~ctor le mun,pIoCa po<.' ",,101 '"><Pi ..... do obt.n,~"a~.la columna d. 

V.Ior __ • 1999 ~u""'" restan las<:loo c~urT\n •• a.VII""" ~ ~ lwe y 1900 obt.n,._ e' ajuste, <t4 cu.l ... n""",*. un oSlenlO No 6 

EII.~ ""0'" perdodas (el "le,,:oc", se_roede la rn .. .".. maneno Su ajuste.., va a Electo Monet.no ,",cumul;Jdo 

CONCEPTO FECHA. VALel!'!: FACTOR 

RfeXPRE5ADO 

AL JI Ole ":l99& 

""" .... En,,·93 9124&10 1.1231 

Aportación Jun.95 6011700 1.1231 ........, Ma,.!J,! :'255700 1.1231 

Aportación Sep-99 2!()11000 L0254 

EFfCTO MONETARIO ACUMUILAOQ 

PéI'<lid:o Ejercicio \1193 _3,130151980 1.1231 

Pérdida Ej"rcicio 199<1 -U5l,933 <45 1.1231 

"'''' ... EjII<cicio li95 -4,56 •. 104 se 1,1231 

Pé<d,da Ej"rciciO 1996 _2,1160,1170.511 1.1231 

Pérdida Ejercicio 1997 -1I.17C,272.i52 1,1231 

Plffi:lida Ejercicio 19911 -17,461.530.39 1.1231 

P'rdida Ejercicio 1m ·11,411&. 765.76 1.1231 

AJUSTE NO. 15 

Efecto Monetario Acumulado 

C¡,pitll $oci",1 

CoITecciOO por reexp,esi6n 

VAlOR 

REEXPRESAOO 

AL 31 ole 1999 

10,248.062.U, 

6,751,740.27 

2,533,37667 

2,072.333.40 

-3,515.8&6,79 

-3,204,135.11 

.5,124,2612g 

-3,325,466.07 

_10,299,133111 

-19,611,044.711 

-12,11711,32463 

6,352.649.64 

e,352,64964 

AJUSTE 

1,12J,262.U 

7<4.0,a.o 21 

277,67667 

51,333.-40 

2,192,3132, 

-365,366.99 

-351,1i6.]2 

-561,65663 

-364,"115 .• ~ 

·I,1211,1ISO 56 

-2,149.514.39 

-1.411,558.117 

-6.352.649.6-4 

2.1g2,313,22 

4,1110,336.42 

11.352,649&4 



AGREXCO OE MEXICOl 

Oettrmlnaclón dtl RtMdt;ldo por Posición Monetaria (REPOMOI 

P~$QNo. i 

:;e detcnnina el Resultado por Posici6n Mor"etan~ (FtEPOMOI en forma ment.ual. 001 ane'O que nos proporcionó la empresa, 

le Wman \ot. nklc>s finalM mellf,Uales de Ior. actIVtlS que cuenlan para 01 FtEPOMO, ali como 10$ paSÍVtl$ Se reston los lOCt7vOs de 

los pasivos y &e obtiene la columna de Posición Monetaria, Este saldo se multiplica por el factor de ajuste. El factor es el misma que 

esta lIfl el Paso 7 yw nido &era la cantidad! que entre para el REPOMO 

Este I¡""te eogina un ",iento de ajuste afec:"..ando las cuentas de Conecci6n por Ftefl"llreaión y Resultado por Poaición Monetana. 

Determinación del efecto monetario a ciliras promedio durante los l'TIeSeS comprendidos en el 

ejercicio de 1933 (REPOMO) 

El factO!" de ajuste es el de la Reexpresián de la Depreciación Y Amortización menos 1 

MES Acmos '''NOS POSICiÓN FACTOR R''''''''' 
MONETARIOS ~roNET ARIOS MONETARIA AJUSTE' 

E~ro 16,964,875.15 56,006,520,84 3:1,041,645.63 0.0252 933,849.47 

Febrero 11,813,4C6.87 "12,407,S94 92 3:1,$14,586.00 0,0134 <9.967,45 

"'= 12,825,486.51 42,422,028 00 29,500,541.57 O_ 2n,288.18 
Abril 14,836,071.39 43,163,547.68 28,327,476,29 O.cml 257,70003 - 17,457,32564 43,388,794,20 25,931,468.56 oro; 156,586,81 

Junio 25,794,654,54 ·~,124,120.Z3 18,329,465.00 0= 119,141.53 

Julio 32,431,21833 57,376,428 82 24,945,210,49 0.0066 164,636,3:1 

AQO'Io 28,<0;1,563.75 57,644,953.76 29,ZJ5,:m,01 00056 163,718.18 

Septiembre 24,025,8s:I.75 56,930,ce5.87 32,954,206.12 O cm; 316,300,38 

O<Iubre 21,289,684.49 56,775,833.79 35,486,14933 0.0063 223,562.74 

Noviembre 17,876,525.56 56,410,271.85 38,533,746.29 0.0CJ38 339,096.97 

Diciembre 14,a:e,964.48 $,501,945.93 41,441,931.Sl 0,01 414,419.82 

237,784,636.46 612,202,SJ6.02 374,417,867.56 3,820,411.66 

AJUSTl:: NO. 7 

Coneeci6n por R_"P"esión J,62ü.41¡,S!> 

Rnullado poi' ~ monetaria 3,820.411,95 
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AGReXCO oe MEXICO 

Oetermlna<;1óf! del ajuste de las cuentas del esrtado de resullados 

PASO No II 

Ya que loe Obtuvo la Utilidad en la columna de la bate Vde! cierre, loe procede hacer una bbb que rfiUme los "'llIles de las cuent:ls 

a cifra. históncas V a <:!fra. de ciene,::;e re5bn y se obtiene b columna do ajuste can la cual se hace el Nuste No, 1 usando la cuenta de 

Corrección por Ree<prKión para i¡¡ualar ¡,aldO$ 

V.mIllS 

Costo de ventas 

G~ generales 

Gas"'" financieros 

Oeprec:iacioneto 

REPOMO 

AJUSTE NO. & 

""""'"~ 
Gutos generales 

Gastos fiNlnaeros 

OepreciaclOnll'5 

Ventas 

CIFRAS 

PROMEOIO REEXPRESAOAS 

36,325,5M.39 

3<1,:!92,366,29 

6,~,214.30 

6,330,230.03 

2,:237,198,39 

-3,820.411.95 

37,139,35060 

35,629,601.67 

6,1051,163 39 

6,616,303,71 

2,336,15504.36 

-4,025,12&,69 

1,337,241.38 

246,4&9.09 

286,073.68 

99,45597 

Corre<;<:ión por ree.presión 

1,969.260.12 

ActualizaCIÓn de la utilidd a pesos doe cien"e 

P.-,SO NO. 12 

AJUSTE 

1,.0113,762.21 

1,331,241,3& 

246,48909 

256,013.68 

99,455.97 

-104,716,74 

1,413,762,21 

204,7115.74 

350,781.11 

1.969,260.12 

Ya obtenidO$ los asientos doe Ajuste., loe pa .... n las cantidades a cuentas doe mllyor y se YCioI ,,1 n"",:o 5:21<"1" Con _ ... Ido loe elabora 

una Hoja doe Trabajocornparando cifras hi5tórica5 al 31 de diciembre de 1999. con ajtnte de reexpresiOn inic:ial. ajuntes de reexpresión del 

ejercicio 199!1 vuna columna de cifraafee.presad:n al 31 de dociernbre de 199!1,Jun'" con esta Hoja de Trabajo ae elabora el Estado de 

Resultados del 1 de enetO de 1999 al 31 de diciembre de 1999 



AGREXCO DE MEXICO 

Determinación del saldo de cOlIl!"Cción poI r..exPlesión 

PASO No. 13 

Se determina el .... ldo de correcció.., pO!" ,eeopr ... iÓn En esta cédula se pontln todos loa a.lentos de ajuste qlie t.e h.ic~ron 

Del resultado &" hile<! el Ajus'" No 9 "fectando IIIs cuentas de REPOMO yConCCCtÓn poi" R"""l"esion 

Se toman IIn o;uenta soIamllntll 10$ a}llstes donde 1;0 cUllnta Corrección por Ree.presián este presente Con este movimiento 

se c:tllCela 1:1 CUllnta de Corrección' por Ree.pr""ión 

AJUSTE NO. CONC!!PTO 

Cntode ""nto:s 

Inmueble.;., maquinaria yequipo 

DepreciaCIÓn ;¡,cumulada 

Depre<:iilcián dlellljllrcicio 

• CllpIIlIl conteV.., 

"'''''''' Resultado dlll ... jefcicio 

A../USTI! No. S 

Corrección por ree.preslón 

"'POMO 
Cancelación ele la cuenta de Cor,ecdOn por Reo.presión 

""""'" 
-70.0.45.112 

-2.467.64962 

1.562.617.70 

-I,061.IIS4.90 

-<I,I60.336.~2 

3.1120.411.95 

-350.7111.17 

-2,n7,83II.211 

-2,727,1!3I!.18 

-2.727.11311.211 
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AGREXCO DE MEXICO 

HOja de Trabajo de Reexpresión 

P..,SONo 14 

'fa c:<>nCIll;oda51~. cuent... <le ma..,.. y o.aldad. l. tu,",,'" <leConllt'Co6n oor ~<>e"prew.w>n, "" ~.bor:II t. Hoja de Tr.Jo.aJO <le Ree>ql<e>iÓn 

CIFRAS I-US-Of¡;O,S I'.JUSTEDE AJUSTE DE REEXPRES!ÓN DEL CIfRAS REEXPRESADAS 

CONCEPTO AL 31 DE DIOEMBRE DE 1m REE.>;PRE$lÓN EJERCICIO DE t_ Al31 DE o:oE"'8I<E DE 1900 

~~ HABER INICIAL "'~ "''''' "'~ H,o,SER 

'" 379ge61 31,9ge61 

B;o..:Qi; 000 000 

AnllC,~dei.SR 263,562 42 <:5:3.56242 

'" 867,Q7907 867,97907 

~~ 10,23727482 10,237 21( 82 

Doc<o"",~ poi CconIr 2,051.100.13 2.051.100 73 

Oe<Jdotesd",",,",,,, 001,97063 1101.97063 

MbcIXl8Jl<OVO!<>d<>r .. 172.600 .3 172,60643 - 33,000 00 33.COOOO 

Invenll"05 1.500,399 JO 1,~_39930 

,-~ G75,51539 1.5!l2.1~74 290.15961 3,647,82El 00 

"b 008"'~Ol 1,365.72630 ~,46853 2,2M.l'364 

Edll"",P,""" 2,$30,S::W \15 3U.1S002 258,352.&0 2.9631$3717 

H ..... m'.nta$ V "'I"'P" 31\,534 79 118,063116 52.65218 480.370113 

~""\,,na y <'qUIpO 1,450.04777 379,07431 224.92479 2,CIS4,()4687 

Maqu""" ... y "G"'pO pUl¡>a 1,362,11914 353.379 &1 212,57810 1,1I48.Q7864 

Equrpo <le T,afIS9OM 1082,21270 lC5,6S2.66 61,81121 1,249,96657 

Mu8blnyen_ 3lM,735g7 663,430 12 132.13782 1,210,303g1 

~y......,rnpulpa 21.41832 1,62351 95771 24,258!>4 

CoosIru<:cIÓ<r o. oubnlaC!Cn 175.37871 175,31871 

~e~acumulad;os 1,959,50111 -670,264501 1,Q.oI2.64460 3,812.4182S 

PatenleO y ma=s 381,63307 38UI3301 

DepósaDs"" ga~. 33,869 44 33,969 44 

CrOdilo~ 3,Be8.1439ot 4,003,296 89 963,148 el 8,975,1811" 

,o,mQlblacoC>nelo 110(;""'"_ 1.160.101126 '1,010.041 ()ot ~lg,g73 lO 3.350,21242 

-~ 41,201.87314 7.022,B28 67 

- 1,259.[14561 1,259,().I561 

IrnpueslOO pO< p.¡r¡¡:or 450,96312 450,9Il372 

c-.tor. pO< ~ar S4944862 5019,44362 

,o,nooPO a cfu_ 1,&l9.81e75 1,688,81075 

_~"",r>.(IO. 1,825,~50 1.62S.25C5Q 

Clocurnemr>o pO< ¡>ag .. " 000 000 

Crrodllo bancario e P 24,824,455 55 24,824,45555 

C<Ild<lO banca"", LP 2e.592.76198 26.592,7619l'1 

c.prtalsoo;,.1 10,1I21,CrOOOO .9.391.700 00 2.192.31322 21.005.01322 

R_E)A.ntDrIo<eo 2{l,697,47895 4,23e.29361 33.933.m.~ 

EIedz;lrroo.>eIa"",~ ·2,069,8B/I14 0.352,64964 .,~2761 50 

~d8lq<!fC>ClO 11,400,755 76 

70,~2.48S 12 70,Il3.2,468 12 38.216,5$4 06 18,796,175,95 

.0,580,24169 



y, 

V@nla. 36,325,588 39 1 '1316221 3l.739 350 60 

Costo de .......,\;1. 3-< 222.320 41 1,401,26120 3.5,6:19,&)161 

Gostos Oelle<.te. 6,453,27459 1.306,3-<300 7.711.6185& 

[)e¡>r..."ae"", del eJefOCAO 77e,S2696 99,4~97 67S,ge4ro 

Gastos V Prod 'Lr"""""'" 11 330,230 13 28<1,073 ea MI6,30361 

~en:ltdil d .. O)efOCOO -11,4M,1e57e 

Con\!CClÓl\ """",,.pr ... ,on 

REPQMO 6752966 97 6152966 91 

-~ 167,006,82500 202.085.8t19 47 

101.258.056 51 101,25S.056 51 000 11,921.6150. lO , 1.921.eeo 10 200.100,496 '4 200.10<1.49614 

PASONo 15 

Va elab<>rad~ I~ 1-10¡~ de rrat>:aJO de R""._""' .... ve'llICa qu@""'roIum"" ....... _V del ~abe, de ced~ titulo ~.n tj¡ual ... 1" que ~ la roIum ... de Cd ...... 

Ree<prnadas al31 de dlC",mb<e de ll1W o.eW .... rá P"'" la el."""""""'...., E_o de R~ultodo$V del a..1~""" General 



AGREXCO DE MEXICO 

Estildo de Rl!$ultados 

del' de enero de '999 al 3' de diciembre de 1999 

P¡l..SO No. 16 

<)<) 

DMpun de I~ Hoj" de Tr"b.>Jo de Roe.pret;ión, de La colum .... de Cifras R""xprK~du .. 131 de dK:iembfe de 1999, "toman los dóll~ 

par" hacer el Estldo de R..sultados qu.e comprenderá 005 cotumnas: un~ para cm ... hislórica.. y otra para cifra, reexp'e",dl5. 

La utilidad o pérdIda que r .... ulte ..,rá 1::1 que ... ponga en el aalance General Ree.pr ...... do 

Cifras 

Hi.t6ricas R .... xprIMad ... 

Ventas. 36,325,58&.39 37,739,350.60 

Costo de ventas -J.4,222,320.~1 -35,1529,60767 

Utilidad bf\ItI 2,103,267.92 2,109,142.93 

Gastm. general .... -6,.s3,274.59 -1,111,61858 

D&proci;><;ionn -118,528.96 -815,984.93 

Ublidad de OperaciOn -5,136,535,63 -6,537,860 58 

Costo Integral de fi .... ncillmlenlo -6,330,230.13 -6,6HI,303.151 

.'POMO 0.00 6,152,966 91 

Ublid;od o pérdIda "ni .... de Impuestos -11,466,71»,715 -6.401,197.42 

Utilidad o pérdid" del ejercicIO _11,466,765.715 -6.401,I!i1142 



AGREXCO OE MEXICO 

Balllnet Gtntllll 11131 dt Dlcltmbre dt 1999 

PASO No, 17 

~P"'I!I de elabonodo el ~s~do de Re$ulllldos, n elabora el Balance General con SIII relpecti~1 ~olumna. d. ~ifr:;¡s lIistóricU y re-expr ..... du. 

ACTIVO Cifras Cifral PASIVO Cifral Cifras 

ACTIVO CIRCULANTE HJ.t6ric:;¡1 Re-exfHel;Klas PASIVO A CORTO PLAZO Hiltl>tieu ReexprHad.a1 

Caja 37,99EUU 31,99Ul Proveedor". 1,259,04561 l,2S¡,04S.61 

Bancos 000 000 Imp"el\Ol por P"~I 450,983,72 ~SO,!l83.12 

AntICipo de ISR 263,582.'12 263,562.42 Cuentas por p;l~r 54!1,44! 62 549,4411.62 

LV.A e.sl,979C7 M7,979.07 An!J~ipo a ~IJentel 1,6119,!1675 1,6811,1116,75 

CI",nte1; 10,237,274,!2 10,237,274.112 Acr .... do' ... div.rso. 1,1125,25050 1.825,250 SO 

Oocllmentos po, Cobra, 2,051,150:7.3 2,051,160.73 Oocllmen~ poI paga, 000 0.00 

Oeudofes 1501,970.113 601,970.113 CrIId,tos Danca'\() 24,!24,455,S5 24,IIH,455,55 

AntICipo a Pnweedo'el 172,606.4~ 172,606-43 Tetal Pasivo a Corto PlflZO ~O,599,OOO.7S 30,599,000,75 

Acciones 33,000.00 33,000.00 

Inventanol l,506,39i30 1,506,399 30 PASIVO A lARGO PlAZO 

TOIlII Activo Cin;ulante 15,771,97021 15,771,910.21 

Cródrtot. B3ncarios L.P, 26.5!12,761.i8 26,592,761.93 

TClIaI PasIVO a Larvo Pluo 26,5112,761.911 26,592,761.93 

ACTIVO FIJO TOTAL PASIVO 57,191,762.73 57,191,762.73 

T""enor. 1,775,51539 M.47,!26.oo 

Ed,fi~ios 56S,94901 2.2I1S,I43.!4 

Ed,f,cio P",lpa 2,~30,5J.4 95 2,963,631.77 CAPrr AL CONT ABL~ 

Herramlentas y equipo 311,634 79 480,370,93 

Maqu,ns,;a y !:qu,po i."'SO,041.n 2.M.,O.¡Sai 
Maquinalia y Equipo pulpa 1,Ja2,11S.14 1,94e,075.!4 Capital Social 10,021,000.00 21,605,013.22 

E~lIipo de TllInlporte 1,~2,212,10 1,24!1,i6657 Ftnultado Ej. Anteriores -29.691,47!.95 -33,!I~3,772.$6 

Mu.bles yenle'" 3i4,735,!l7 1,210,303.91 U~lidad ""'¡'rd,da del Ej. -11,46',765.7' -e,401,1117.<42 

Muebles y cmler'" F>ulpa 21,47'.32 2.4,259.54 Efecto m"net;ono "",262.761.50 

Con.tr~c<;ión de .ubes\aI;jÓll 175,378,71 175,3711.71 Total Capital contable -31,143.244.71 -23,012,718,26 

Depreciac,ones -1,959,507,11 -3,6n,4HI.25 

'T"tal Activo fijo Ui33,099 64 12,3116,5S4.73 

ACTIVO DU"ERIDO 
§ 

PaUtnte. y marcu 381,63~07 361,633,01 

Oepós,tor. en Q.;¡fflntla 33,!6944 33,66944 

C,e<lIto Men;an~1 ~,9U.t43,94 ~.97S, 1!9 44 

Am"rtizacibn C,~,to Mercantol -1,760.19828 _J.350,21142 

TotIIl Activo OfIenck> 2,643,44e 17 6,G40,~79.53 

TOTAl ACTIVO Z6.0~!.51!02 34,179,04.447 PASIVO M"lS CAPITAL 2S,G4!,51e.D2 3<1,179,044.47 
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AGREXCO DE MEXICO 

Estado de ResUltados en Francos Franeeus 

Del 1 de enero de 1999 al 31 de diciembfe de 1~ 

Paso No 111 

El E.tado de R,"-l.Iltados ya ree.pr~do al 31 de diciembre de 1999 ... mul\Jplica por la paridad peso - m.nco trances que prevalecla al 31 

de dic:iombre Ólt1999, La. eantidadn ree.preudll$ MI dMde por la p"ridad existente a ~ día y que era por cada franco francés $1 ,4529 

pe$OS mexicanos 

v_o 
Costo d ...... nta. 

Utilidad bruta 

Gasto. ge""",1n 

DepreciacioM-a 

Utilidad de Oper.aci6n 

Costo Integral de fU'lanciamienlo 

"""'" utilidad o pérdicb antes de imp ...... tos 

utihodad O pérdida del ejercic,o 

Cifras 

Reexprl!'Slldas 

al31 diciembre 1999 

Moneda Na!. 

37,73~,3SO.60 

-35,629,607.67 

2,109,142.93 

-1,171,6111 SIl 

..!75,9$4,93 

-6,537,66O,SII 

'&,616,303,111 

6,752,9«197 

-6,401,191.42 

.&,401,197.42 

Paridad 

Peso-Franco Francé's 

al 31 de dlc ... mbre 1999 

Franco Fra~s 

1.45929 25,1161,«6.73 

1 45929 -24,415,714,21 

1.45929 1,445,732.47 

145929 -5,325,616211 

1,45929 .soo,2BI60 

145929 -4,4&0,165,.1 

1,45929 -4,533,919,79 

1 45929 4,621,57024 

145929 -4,3116,514.96 

1.45929 -4,386,514.9& 

NOTA: la paridad peso ·franco francés fue proporcionada por W'Iffl,oanda,com/converter/classic 



AGR!XCO 011 MEXICO 

8alallU Gu.r.1 en Franco. frallc"es el 31 d. diciembre d. 1999 

P.l.SO No.1' 

Dnpuü di tolMlrtir 11 m.nOOl' hnCftM el Eltado de RnuItadCMI," ligue con el D.IIlance Genenol Reexpreudo u."ndo 1I mi. ..... metodolog:II IInterior. 

Cifr .. C". 

'CTWO R""P..,.d .. Ptrldad P'&'srvo R"xp<eUd •• P.ridad 

ACTIVO CII'I:CULANTE Mollll'd. Nal. l""nOOI" .. 1Cts Fr.n<:o .... nen PASIVO A COfITO PLAZO Monedl NII. F .. nco-I"rancé. I"rlneo I"rlne" 

Coj. 3r,~.151 1,"52i 215.1S2,25 F'roveeclorel 1.25i,OoIU1 1.0152; 8156,57 •. 11 .. "- '" 1,.529 '" Impl<H1oll>Dt pag;iI' .50.ill3.n , .. 5211 310 . .02 .• 5 

Anticipo d. ISR 2153.662.42 1."S2i 111.404,315 Cuenta. po, pell" 5411.4"IU2 1.0152; 378,173.7" 

I.VA. e.er,II79.07 1,"521 1li7,411 ... 3 Anticipo a ell.nln 1.681,8'8,75 1.452i 1.HI3,0S0I.73 

CII.rrtn 10,2lT,27".82 1.0152' 7,0015.0117,,", .A.creecto .... dlveraol 1.125,250,50 1.45211 1,2Sfi.2!01511 

Ooc:urnemo. por Cobrar 2,051,1150.73 1,"S2i 1.411.783,83 Documen\Cs por pIIg.r O." 1.45211 '" 
O"udo .... 801,'70.153 1."521 414,323,15 Crlklb bIInoario 24.824,~55,5S 1.4S2i 11,oee,141.e' 

Alttjclpo • PfO\o'HCIoret 172,15Oe"3 1,452' 1115.1501.31 Total Pa.ÍYQ. Corto Pluo 30,599,000,75 1.45211 21.0150.1531.80 

A.cclone. 33,000,00 1.452i 22.713,19 

In .... nWr~ 1.501,'".30 1,'52i 1,036.eU42 PASIVO A LARGO PlAZO 

T atal ktIvo Circulan!. 15.771.'70,21 1."52i 10,155.501.11 

Cr«lb BlllIOIIri08l.P. 215,592,711,111 1.45211 18.303.229,39 

Totel 1'11''''0'' LaI"g'O Plazo 21,Si2,78'.98 1.4525 18,303.229,39 

ACTIVO I"IJO TOT.A.LPMiVO 57,lfi1,7U.73 1.4529 JSI,~,!e7.25 

7 • .,..no. 3.1Wr,821,OQ 1.452i 2,1510.nO,U 

Edilicios 2.285,143,84 1.452fi 1,172.815.14 

Edilicio Pulpa 2,QI3,eJ7.17 1..52' 2,0)',SOUO 

HelTlmleniH y.,qulpo 4!O,370.fi3 1.452fi )30,1529,04 CAPfT Al. CONT A8LE 

~ulntlrl. ~ Equipo 2,05(.0411.17 1.4529 1,413,751,5. 

Maqulnlr\. ~ EquIpo pulpe 1,848,0715,84 1.452i 1,3010,811.8) C.pIIIl Social 21.1505,013.22 1.4528 1',1170,268.50 

EquIpo d. T",n.poli8 1,2411,81515.117 1 .• 5211 680.325.215 R"uftado ej. Anterior" -33,933,7n.Sfi 1.4528 -23,355,88fi,1Ii 

Mu.bln yen"'" 1,210,303.91 1,.5211 133.021.30 Uti!ldad o ~1d.!l1t! EJ. -I5,401,lfi7.'2 1.4528 .... 405.807,)0 

Mu.bI .. Y e"seres Pulpl 24.251U4 1 .• 52' 115,15117.32 EfllCtomolllltarlo -4,2152,711.50 1,4528 -2.947,733.15 

Con.tnrCl;lon d. subntlel6n l1S,371.71 1,45211 120,7011.42 T Cltal e.pitlol contable -23,012,7111.215 1.452S -15.1139,1111.1115 

o.proc:lIIclcn" -3,l5n,418.2S 1.452fi -2.527.1545.117 

T _1 ActIvo fiJo 12,:3U,5i<I.7l 1,4528 1.S11.15152,70 8 
ACTIVO CII'!!RIDO 

Pltontn y mIIrca. 3111,133,01 1,~5211 2152.&511.88 

Oep6ab.n G.arl,,"tla 33.!eIl,44 1.452' 2),)11.151 

CrlklltoMe/'CllnW 1.117$,11111,44 1 .• 5211 1,117,430,111 

Amorttz:IIción Cridtto MII~.nlil -3,350.212.42 1,452' -2,JOS,8711,57 

10tll Actjvo DIferido 1.0010,.711.53 "'" 4.1157.532,11111 

TOTAl-ACTIVO J-oII,171,0<44.41 1 .• 5211 23,524,1OS,40 PASIVOw.$CAPlTAl.. J.4,17fi.044,47 1 .• 528 23,52.,705 .• 0 
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CONCLUSiÓN 

En este Seminario de Investigación se ha tratado de llevar al lector desde 

una vista somera de lo que es la contabilidad, los principios que la 

norman, los principales estados financieros que conforman la contabilidad, hasta 

los principales boletines y normas de contabilidad nacional e internacional que se 

aplican en la elaboración de este caso práctico. 

En la globalización de mercados, habrá empresas mexicanas que quieran 

incursionar en estos, ya sea como matriz o en su defecto como subsidiaria de una 

empresa extrajera. Aún cuando no es motivo de esta tesis, mencionamos formas 

de valuación de empresas, que llegado el rnomento de querer conocer el valor de 

la empresa en el mercado se podrían usar. Pensamos que esta información es 

valiosa ya que si se conoce el valor de la empresa sería un elemento más de 

información para la correcta toma de decisiones en una apertura de mercado. 

En lo referente a nuestra tesis donde se demostró la aplicación de la Norma 

Internacional de Contabilidad supletoria NIC 21 para la conversión de estados 

financieros en moneda nacional a moneda extranjera, se hizo necesario para lograr 

su efectividad identificar, en primera instancia, el tipo de operación extranjera en 

que opera la subsidiaria en México y así aplicar la metodología que en su caso 

regula dicha norma. 

Esta Norma Internacional de Contabilidad es supletoria y aceptada por 

varios países, induyendo Francia que es donde reside la controladora de nuestra 

empresa en estudio. 

Se siguió la metodologia que indica la nonma para la conversión de estados 

financieros en moneda nacional a moneda extranjera, logrando la comparabilidad 

que requieren nuestros estados financieros en Francia. 

Esta norma nos marca dos tipos de empresas: las que reexpresan sus 

estados financieros y las que no reexpresan. La empresa en estudio esta bajo el 

rubro de empresas que si usan el Boletín B-10 de PCGA y ese mismo rubro nos 

marca el tratamiento contable que hay que aplicar a los Estados Financieros en 



1(}j 

moneda nacional, llegando asi a comprobar nuestra hipótesis que dice que si se 

utiliza el Boletin 8-10 para traer a pesos poder de compra los estados financieros 

de una empresa mexicana se logrará la comparabilidad de los mismos y como 

siguiente paso llevar acabo la conversión a moneda extranjera según lo marca la 

NIC 21. 

En cuanto al papel que juega el Licenciado en Contaduría en la elaboración 

de esta información, es necesario que conozca sobre contabilidad intemacional así 

como las nonmas de contabilidad que rige en cada país y cuales podrían ser las 

nonmas supletorias que penmita la comparabilidad entre nuestros prinCipios de 

contabilidad y los establecidos en los diferentes países con los que las empresas 

mexicanas tienen comercio. Para que esto suceda, el Licenciado en Contaduría 

debe reconocer la importancia que tiene la reexpresión de los estados financieros, 

ya que la inflación que nos aqueja no permite que estos sean comparables en 

cualquier momento con motivo de comercio intemacional y es necesario cambiar la 

mentalidad de no reexpresar a la mentalidad de haceno mensualmente como lo 

pide la Adecuación No. 3 del Boletín 8-10. 

Para que el Licenciado en Contaduría pueda lograr este cambio es 

necesario una actualización constante, ya que si hoy en día el comercio 

internacional se puede considerar exdusivo para un cierto número de empresas, 

en un futuro muy cercano será una operación comercial común entre nuestras 

empresas y si no sabemos a que tipo de normas acogemos definitivamente un 

trabajo de reexpresión y conversión de estados financieros a moneda extranjera no 

se podrá llevar a cabo. 
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ANEXO 

NOTA: Leer análisis de este cuestionario en el párrafo 4.3 

CUESTIONARIO 

1.- ¿Cuál es el giro de la empresa? 

2.- ¿Es el aguacate el único producto que exportan? 

3.- ¿ De dónde captan el producto? 

4.- ¿Tienen sus propias huertas de aguacate? 

5.- ¿Hacia donde lo exportan? 
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6.- ¿El producto lo venden a empresas ajenas a la entidad o lo mandan a otra 

empresa asociada con ésta? 

7.- ¿Cómo esta organizada esta empresa? 

8.- ¿Son ustedes la controladora o la subsidiaria? 

9.- ¿Tienen necesidad de consolidar su contabilidad con la de la controladora o 

subsidiaria? 

10.- ¿Reexpresan sus estados financieros para efectos de la comparabilidad? 

11.- Cuándo hacen consolidación, ¿envian los estados financieros ya convertidos 

en moneda extranjera o esta operación la hacen en Francia? 

12.- ¿Tiene conocimiento su departamento de contabilidad de la Norma 

Internacional de Contabilidad 21 que indica como deben ser presentados los 

Estados Financieros en moneda extranjera? 

13.- ¿Hacen su presentación basados en esta Nonma? 

14.-¿Qué beneficios se tienen con los Estados Financieros Reexpresados en 

moneda extranjera? 

15.- ¿Cuáles son las principales dificultades en el proceso de la inforinatión? 
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